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SO OCH LARAREN 
Kungl. skrifls.:rie ur GO är en diger lunta på. närmare 501} sidor. 

Det problem, som i skrift las upp till närmare i lii.n}-
planen knappa fem under titeln: "Skolans inre 
Om man till dessa sidor även det, som står i kapitlet 
S3 så kan man kanske få det sammanlagda sidantalet till tio. Detta 

för sig situation. 
Sätter ma,n sig och läser igenom vad som säg.s under rubriken "eleven och 

läraren", kan man konstatera, all den moralkaka. Som här serveras minsann inte är 
av det mest lättsmälta Inom ramen {ör dessa få sidor sth saromanpressade så 
många krav och kvaliteter 80m en lärare anses skola uppfylla. all dec gott och \'ä! 
bör räcka alt helgonförklara hela denna yrkeskår. SamtidigL inpumpas massor av 
skuldkänslor i var j e lä.rare, som in te amer sig kLl1IDlI. motsvara alla desiil förvänt­
ningar. Det kan nog lugnt konstateras att praktiskt taget alla lärare måste rygga 
tillbaka och känna sin olillräddighet. när de konfronteras med vad Kungl. Skol­
överstyrelsen fordrar _ 

Ett a.l:plock ur det ovannämnda kapitlet kan bättre; än utredningar ge en 
bild av den bild SO av framlidens i grundskolan: 

"En förutsätter, elev och lärare har en positiv inställning 
till Sli. börjar En slidan inställning kan man emellertid inte alltid 
vinta. det vidare, och därför måste läraren i det enskilda fallet söka ut-
rena, dl positivt farhållande uppstått. Och så kommer det: "Orsaken kan 
ligga hos honom själv." Därmed syns ämnet vara uttömt för SCh del, vad beträffar 
lärarens eventuella problem. Sedan är det eleverna för hela slanten. 

Läraren framställs som et! konglomerat av följande funktioner: psykolog, pedagog, 
psykiater. socionom, barnavårdsauktoritet, kurator, läkarassistent, hälsovärdsapostel 
och mycket mera. Lä.Taren skall äga god känIledom om och förståelse for de mål, som 
uppställts för den obligatoriska SKolan. Han skall söka ta hänsyn till elevens egeu­
skaper, karaktär, utveckling, anlag, temperament, begåvning, arbetsrytm, sociala in­
ställning och framför allt "kanske miljöfaktorerna". Han skall inle behandla eleverna 
likartat och inte heller sträva efter att göra dem likartade. Han skall ta hänsyn till 
att varje elev först och sist är en självständig individ, och han skall bidra till alt 
slutmijet nås, nämligen elevens utveckling till självständig personlighet. Han skall 
väl känna de enskilda eleverna, deras intellektuella förutsättningar, deras läggning och 
inl-ikilniJllg, deras intressen och persooJiga förhållanden. Varje iärare bör alla 
naturliga tillfällen aU skaffa sig en sä mängsidig uppfattning som 
elever och deras men han måsle "självfallet" göra det med olJltdöme 
d all intresset inte uppfattas som oberältigad nyfikenhet eller int)!aIQdJ1iQ,g. 
ge sig tid till att lyssna till elever, mllsmän och och ta med 
hemmen. Allt detta skall hall med stor diskretion att ett så föruoendefullt 
samarbete som skall kunna äga rum mellan hem och akola. För den lärare, som 
är klassföreståndare, accentuerar SO ytterligare de redan nämnda och i fortsättningen 
uppräknade kraven! Så kommer man in på disciplinproblemen. Har ar de förebyg-
gande åtgärderna de I skolarbetet skall liraren motverka störande och 
upplösande tendenser och eleverna till ansvar och goda vanor. Han skall 
aldrig vända sig till klassen som kollektiv och inte heller vända sig till fel person. 
Han skall visa lugn och behärskning och utgå fdn principen aU eleverna själva j 

grund och botten vill ha ordning och arbetsro och vill kanna trygghet i klassen. Han 
skall visa faslhet och förståelse och undvika överlägsenhet och ironi. Om trot~ före­
byggande åtgärder ändå discipJinsvhighcter uppslås skall lä.raren söka komma fram 
tiIl en klar uppfattning om orsakerna och samråda med alla, som kan bidra till en 
lösning: kolleger, rektor, skolpsykolog, skolläkare. skolsköterska, skolans yrkesväg­
ledare, kurator samt målsmän_ Läraren skall inte isolera sig med sma svårigheter och 
han skall erkänna, vad som kan förefalla som ett misslyckande. Måste speciella 



disciplinmedel tillgripas, måste han noga överväga, vilken verkan dc kan tänkas få 
i det enakiJda fallet. 

Läraren skall själv ha kUll$kaper för att kunna ge gedigen UIldervisning. De 
fakta, han ger, miste vara och aktuella. De skall presenteras med konkretion 
och fyllighet och ett satt, som intresse. Han skall visa smidighet och siiker-
het och som stimulerar eleven. Han skall alltid se sitt ämne som en 
del av Vid sidan av IngAende fackkunskaper skall ban ha 
teoretisk: i pedagogik och metodik. Han skall inte 

lektioJller med frågeformulerillg, påfallande gester eller vaneord. 
situation skall han lämpligaste hjälpmedlet och de lämpligaste for-

mer som sth till buds. Hall noggrant förbereda uppläggningen både av års- och 
fermil.l1lkursen och av den enskilda lektionen. Han måste aHlid veta vad han vill nå 
med en le.ktion och vis;a stor flexibilitet Stora krav stills på hans kunskaper och in-

bans formliga och hans omdöme i kontakten med elever och 
måls;m,än. Han alltid vara riittvis, dvs visa att objektivt och opartiskt 
bedoma elevernas prestationer mot bakgrunden aV deras: anlag och förutsättningar. 
Han akaU Våra inställd på att uppmärksamma och hjälpa dem, som visar bristande 
sjilvförtro«:nd:e och dem, som visar koolakt- och anpassningssvärigheter. Han skall 
Vara varsam, visa takt och naturlig respekt för individ och grupp. Han skall också 
vara. generös och och när han begått ett fel, bör han oförbeh1l1samt erkiinna 
och riiHs. tiU undvika aU inta en ofelbarhetsposition och inte heller 
skall ban vara inställsam eller jaga efter popu1aritet. Han skall kombinera sund själv­
kritik med naturHg säkerhet Och slutligen skall han visa humor. 

Vi har hu nästan presenterat alla kakans smll russin och läsaren och vi 
kan säkert vara överens om aH här har tecknats utan psykologisk insikt eH porträtt 
av en illusorisk magister X, som aldrig har funnits och heller aldrig kommer att 
finnas. Vilken lärare är i Blind att ens tillnärmelsevis uppfylla alla dessa krav? 

LARARIDEALETS BAKGRUND 

Det är klart att man bland den.n.a mängd av ypperliga kvaliteter hos 80:8 dröm­
lärare även kan peka på sådana egenskaper, .som rimligtvis en god lärare bör ha. 
Men det är detma verklighetsfrämmande anhopning aV krav, som gör, aH en kritisk 
granskare måste stilla sig frAgan, vad som kan ha legat bakom uppkomsten av den 
närma!t karikerade som här tecknats av läraren i grundskolan. Vi tror. alt det 
hela har med aU göra: 

Alla, som har lör ikolvällendet, vet att målet för undervisl.lingen i grund-
skolan är den enskilda ele1l'el1$ individuella utveckling - intellektuellt och emotio-
nellt. Delta kan var och en, som snart konstatera genom att läsa olika avsnitt ur 
läropllanen. Vi tror således inte aH avsikten saknah. Emellertid har man 

84 upptagen aV att komtruera de förutsättningarna för att uppnå detta lov-
värda mål, att man mer eller mindre lämnat verklighetens fasla grund. När man g1\ 
skall konfronteras med den verklighet, som heter läraren och förhäJlandet elev-lirare, 
har man blundat föl' va.d lom är realitet och istället sokt anpassa verkligheten till 
det högt uppsatta målet. Så har den idealiske X kommit till Bom en efter-
handskonstruktion föl' att passa in i ett i konstruerat system. Detta system 
har med andra ord varit nummer eH oeh läraren nummer två. Enligt vlrt förme­
nande mhtc !äraiens möjligheter 80m människa vara utgA.ngspunkten. Som det nu 
är, försöker man tvinga pi lärarna en tvingströja av ett "d. bÖT det vara", utan att 
man hUler räkning med verklighetens "så är del". 

KAPITLET "SKOLSVÅRIGHETER I LGR". 

Innan vi definitivt går över tm att ge vha synpWlkter på förMIlandel e1ev-larare, 
seH ur vära helt annorlunda - och som vi anser - mer verklighetsnära per~pektiv, 
vill vi också en stund ta kapitlet om skoIsvårigheter i läroplanen (sid. 8.'1 f.) i be­
traktande. Sedan man läst igenom detta, kan man konstatera att det med sannolikhet 
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skrivits av en annan än den, som skrivit avsnittet "elev-lärare". Om inte, tror vi 
oss stå inför ett intressant fall av personlighetsklyvning, ty vad, som sägs i detta 
kapitel vittnar i högre grad om kontakt med realiteter. Här talas om många för 
varje lärare välkända företeel!er i hans möte med eleven. Det för sig om företeelser 
som och , dålig koncentration, aggressivitet, snatteri, skolk, fusk 
och 110m sammanfatta! under rubriken "gkolsvArigheter". Mall har 
emeUertid inte samma starka känela av att läraren bär framhålls som den som skall 
klara av allt, utan det framhålls faktiskt även att vissa problem kan vara så pass 
djupt liggande aU en inom ramen för skolarbetet inte u möjlig. IsAdana 
stycken vill vi hAlla med artikelförfattaren ifräga. Men även här finner vi 
avsnitt ägnade att åstadkomma förvånat höjda Vi citerar sid. 87 L, "För 
att effektivt !runna en elev, som har i skolan av eU eller annat 
slag, mäste aom ovan forst och framst skaffa sig en 
uppfattning om den eller de orsaker, som kan bakom. Detta bör han 
göra (räms! genom i första hand med om det bedöms 

lillllpligt, liven med målsman." Vi tror inte, att i dagens 
bri,smillilfll kunskap i människovhd han har, pl ett sldant sitt "effelv-

elever. tror, att en betydligt ödmjukare till lärarcus 
hj~ilpJrnö.j)hrhe,ter i sIdana fall idagem sknIa s1ru1le vara att foredra alla inblan-

tror inte heller att "ett hembesök av skobkiitenkan ofta kan vara av 
, vilket rekommenderas om mera "allvarliga förseelser inträffat". Detta av 

samma skäl som det nyss nämnda. 

BARNET FORMAS I HEMJvIET 

Enligt den moderna psykologien forma!! barnet för livet under de föuUl tre till fem 
levnadsåren. Under dessa år är det löräldrarna, som enbart bär ansvaret för barnets 
fortsatta levnadsöde. Detta innebär, att aHa skolor - även förskolor - mottar emo­
tionellt praktiskt taget "färdiga" och i hög grad redan formade individer. Det vore 
en stor överdrift att päst!, att dagens lärare arbetar med den vetskapen för ögonen. 
I intellektuellt avseende är emellertid de smi nybörjarna pä det hela laget "tabula 
rasa". Det är ju först i skolan, som den intellektuella kapaciteten dagligen och stund­
ligen prövas. Att denna intellektuella kapacitet hela tiden måste ses i sitt samman­
hang, dvs. som en integrerande del av barnets hela personlighet, med den i hemmet 
förvärvade emotionella bakgrunden som en i varje Ögonbl.ick befintlig realitet, är 
nägot, som alltför oCta "kommer bort" iförMllandet e1ev-larare. Att sä är faUet 
kao nog betecknas 80m en avspegling av vårt överinteUekrualiserade samhälle. 

DEN OVERBETONADE INTELLIGENSEN 

Int:elligel.l1l(lD jOrn sådan har inom den västerländska kulturkretsen överhuvud tiU­
eg,en"irde, Bom den psykologiskt på intet sätt motsvarar. Fortfarande är det 

intell.ektuellt betonade yrken av de flesta människor anses som "finare" än 
du man arbetar med händerna. Att sAdana uppfattningar iinnu är 

starka märker varje lärare, när han konfronteras med föräldrar och 
dessa talar om sina barns framtida möjligheter. Det överväldigande flertalet för­
äldrar ser hels I, att deras barn "väljer" en så teoretisk studieging som .och j 

de fall. du det är att barnets intelligens Inte räcker till, brukar man kon-
sUltera delta med sorg och Som ett bevis för den allmänna inStällningen 
kan anföras alt ca 90 % av samtliga elever i grundskolans sjunde årskurS" valt aH 
lisa sprAk eHer franska) fem eller tre timmar j veckan. När det valet 
mellan oeh lältare kurser i och matematik kw man konsta.tera en 
liknande tendem: av eleverna (=clevernas föräldrar) har valt de intel-
lektuellt mer kurserna. Dessa förhållanden gäller Stockholm Iiisåret 1.963-64. 

Givetvis ar även luarna i skolan påverkade av de.una samniiUssyn. Elevens in.tel­
lekluella prestationer skjuts i fargrunden och den emotionella sidan av vederbörande 
kommer 80m sagt mer eller mindre "hort". I varje fall är man benägen att ile den 
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som underordnad ur skolans synpunkt - detta i full överensstämmelse med de vär­
deringar som konkurrenssamhället skapar. Inom ramen för sådana synsätt kan OCKså 
lärare och föräldrar "n!" varandra i en slravan mot samma mål. niimIigen aU med 
gemensamma krafter försöka få lille Kalle eller lilla Lisa att "ta krafttag", "rycka 
upp osv fOr aU bättra ett dåligt betyg i matematik eller engelska. 

ETT NEVROSSKAP A l:\TD E SAMHÄLLE 

Låt oss d. ännu en gång konatatera den psykologiska om elt bams 
under de {re till fem forsla levnadsåren sker det, som i 

emotionellt avseende kommer aU individen för dess Aterst1tende liv. Eftersom 
möjlilfhe,ter'na tin att utnyttja den intdlektuel1a delen av pelrso:nlilghc:ten 
även sta j direkt förMlla.nde tiJl den emotionella de,ssa år 
i en liv sä Med den bristande 
bdlipsykologi 80m den föraldern har, med nev-
fölet hos det släktet som psykolog av facket resp. lärare tror vi 
051 våga påstll nevroscn är vb stora forbjukdom. Liknande kon!llaleranden har 
även gjnrts inom andra delar av Vid en undersoknl.ng av eleverna i Halmt,ur,IrS 
skolor kom man fram till att inte ån 61 °10 av dessa hade nevrotilih 

r samband med som gjorts i Stockholm, har ocksll 
fra.mtlålllits siffror för att arbetsförh§'l1anden läraren i gemen 

s. k menlalkommiHlm, att 44 °/0 av 
undel;vi:mingl~n på sätt under den tid, som under-

AHa dessa elever ju i för inte Uppvillll. nevroser -
enligt förmenande dock det stora flerta1et - och troligt att procentsiffran 
ger ~ärma:re den i Hamburg, om man också räknar med en hel del elever, som 
aldrIg stör en men, 80m trob detta - ja. kanske ibland av delta! -
måBte betecknas BOm nevrotiska. Gruppen starkt hämmade elever tvekan neks1\. 
en slor grupp i våra. skolor. 

KUNSKAP OM NEVROSER NöDVANDIG FOR LARAREN 

Den psykologiska vetenskapen har emelledid också kun.oat korulatcra att nevrotiska 
tenden.ser hos en människa kan botas och detta desto Hittare ju yngre individen är. 
~ konsekvens med detta .skulle man kunna vänta sig att samhället skulle ha börjat 
mse den centrala och utomordentligt roll. som våra lärare har. l synncl'het 

detta lära.rna i smlskolan. Vi skulle sm.1skol1ärare, som i sitt dagliga 
arbete helt skulle Vara inriktade att hjälpa barnen till en d fullständig integrering 
av emotionalHet och som möjligt och som i sin utbildning ockd skulle 
ha fått medlen till detta. Småskolläraren slru.lle också bli naturlig auktoritet för för-
äldrarna i Alldeles självklart skulle kraven ställa!! högt på dessa 
lärares skulle vara både längre och betydligt mer fördjupad än 
den nuvarande. 

Den fördjupning av studierna, som vi hir uteslutande psykologien. 
Vi menar, att det år av största vikt all lärarna, som inom deLta vad människo-
materialet beträIfar "formbara" stadium måste ha möjlighetn aH - med ulgångs-
punkt [rln kunskapCl" om det jaget - uppleva sa som möj ligt av elevens 
orienl.cring i sin värld. Bara ett slI.dant satt kan tillfällen rör veder-
hörande aU via. eU handlande Ett adekvat handlande 
innepir lirareD! att "ställa inför mojligheter dsom de 
upplevs av denne innebär att man måsle gilra avkall på en hel del 
aV den , som utan tvivel en p!l1allande hns de flesta 
larare. Påfallande och inte si sällan med en viss stolthet - men inte 
.adekvat! Den är inte adekvat av dc.! skälet, aH den inle räknar med vad eleven 
veirklig.e,n iiI' så mycket som vad man anser att han hör vara. Det är ockd. vår fulla 
övertygelse, aU lärare, som genom egna autentiska upplevelser av den 
mänskliga situationen, fått upp ögonen (och alla andra sinnen med för den 

för del "tväogstrojemässiga" i en sådan ambition, måste känna sig befriad i siU för­
hällande till eleven och känna sig ha betydligt större möjligheter aH med mindre 
krav och mer mjukhet närma sig denne. Att man på detta sätt mer kravlöst mötee 
eleven i det dagliga arbetet innebär for dennes del en av att vara befriad 
och är också för den företeelse, som är inom ramen rör en 
individs tiU en harmonisk personlighet, (Det 
är vår avsikt, att fram i ett annat begreppet.) 
Därmed kan IDaD påstå att läraren A" i sitt till Men har 
man slIgt A ... "Att BU blir i faU aU lararen tar kontakt med elevc:ns 
målsmän och försöker alt arbeta efter samma linjer inför barnet-eleven. 

LÄRARENS PSYKOLOGISKA SKOLNING 

Litet tillspetsat skulle vi allts1 att det ~kulle behövas psykologisk lek-
lAgstadiel, fil. inom ramen för mellan- nch hÖlfstl1dillm, 

samt åtminstone en kurs i perllonlighelsdiagnolltlk för gymnasiets lärare. En fa!liULde 
skala således, Detta av det skälet, att vi inom 'lära skolor med ett sådant sys-
tem skulle fostra elever, som, när- de kom på stadiet, skulle vara så välbalanse-
rade och intresserade, att de med ett minimum av och vägledning skulle kunna 
klara skolarbetet. Dct skulle ncks!!. kunna innebära att den s. k. högsta undervisnlogen 
- den på bögskole- och universitetsnivå - skulle kunna handhas av personer utan 
all psykologisk skolning dvs som det är nul Alldeles säkert finns det många, 
80m anser ett sadant skolprogram omöjligt och Vi å vår sida 
är dock övertygade om att .detta skulle va.ra ett underbyggt ställningsta-
gande inför den uppgift som den obligatnriska skolan ställer, nämligen alt "främja 
elevernas utveckling lill Ilarmoniska människor och till dugliga och ansvarskännande 
samhällsmedlemmar". (Sid. 18 i Läroplanen.) Det skulle vara realistiskt av den orsaken 
att det räknade med eleven som individ i ett nevrosskal'ande konkurrenssamhälle och 
som därför behövde hjälp av välutbildade och harmoniska (I) människor . .Ännu en 
gång vill vi påpeka, att vi inte alls ifrågasätter den goda viljan hoa de män och 
kvinnor, som skrivit Läroplan för grundskolan. men vi anser OgS pli. goda grunder 
förstå, alt man i sin iver inför det höga syftet varit betydligt mer logisk äll psyko­
logisk. 

VÅR AVSIKT MED DENNA SKRIFT 

Sedan vi DU inledningsvis granskat och tagit stallning till de nuvaraDde premisserna 
för förhållandet lärare-elev i den obligatoriska skolan. är det vår avsikt att med ut­
glngspunkt från andra frågeställningar narma oss problemet och på så slitt fönöka 
belysa. v1.ra Vi vill tala med stor öppenhjärtighet, då vi tror att den 
metoden bäst en debatt. Vi Jllåste också göra del på grand av dr egen över-
tygelse, annars vi känna oss tvungna aH dagtinga med v.ärden, som vi anser 
är av vikt att man slår vakt om i ett samhälle, som ändock kommit förhållan-
devis skolans område. Nllgon avsikt att sara eller kränka den ene eHer den 
andra har inte. Vi hoppas däremot att våra synpunkter verkligen skall ställas un-
der debatt av vederbOrande och att dessa våra synpunkter skall kunna lämna 
ett bidrag till en mer "jordnära" inställning till hela det problemkomplcx., som för­
hållandet lärare-elev innesluter. Sedan nu beslutats och börjat aH 
"praktiseras" runt om i landet. den faran pl lur, aU man slår sig till ro med 
tanken att man nu fört nägot i hamn. Aven sIldana tankeglngar vill vi 
med våra synpunkter hekämpa. Det ir nu den stora debatten skall sätta in! Det är nu 
lärarna i våra skolor skall böra av sig med kritiska synpunkter på vad de finner 
mycket svårt eller kauske rentav omöjligt att genomföra i IWdervisningen. Man och 
man emellan pli lärarrummen byts nog bikter, men vad man hoppas är aU många 
av deBsa slrulle föras ut i en offentlig debatt. Nej, grundskolan får inte bli en sakro-
8l1.nkl företeelse i samhället i och med aH den accepterats av OS!! aHa som ide. 
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ATT V ARA NEVROTISK 

Kiinndecknande fö{ en nevrotisk människa är en bristande verklighetsanpassnmg. 
Denna kan ta sig en mängd olika uttryck. Vi vill här oss vid ett par myc-
ket vanliga nevroliska beteendestrukturer. Den människan är en i grund 
otrygg människa, som för en IIvär och kamp fOr alt finna vagar aH nå den 
efterlängtade Dä. hennell att förstå sina egna reaktioner 
logiskt !lett är med noll är hon dömd att vilja (el vägar till tryggfletc:n 
och vad hon väljer blir istället en pseudo-trygghet. Då denna hennes "tr'\IIl~rhef' 
är baserad faktorer utom henne kommer hon i ett beroendedilem.ma. som 
hon "må~{e se om sitt hus", måste nya barriärer och 
{öf'stiiirkilliJllge.;arbletl:n för att l!lippa se vad är - ett korthus. Sl1 upp-
lever bon vidd som i grund otrygg om osäker, känsla av otillräcklighet 
inger henne skuldkänslor och dessa ger upphov lill aggrcssiooer, som i sin tur skapar 
nya skuldkänslor osv. En nevrotisk människa är statisk OGh upprepar vissa 
beteenden för aU nl det ouppnåeliga milet att finna nåd inför den av alla 
domare, nämligen det egna overjaget. Sl kan man hos olika nevrotiskt skadade män­
niskor finna vissa huvuddrag: i deras försök till orientering utåt och till intermänskliga 
relationer. Karen Horney - den kända psykoanalytikern - talar om den typ, som 
går mot mälllliskor och den, som gl!.r till människor. Skälet är detsamma i bilda fallen, 
nämligen att sig själv trygghet gl1nom andra människor. Skillnaden ligger bara j 
de yttre I det lörg!a fallet möler vi en starkt auktoritär människotyp, som 
använder ain omgivning tm underlag för en ständigt pockande självhävdelse, som boll­
nar i starka mindervärdeskomplex. I det andra fallet konfronteras vi med den "ul­
plånande" typen, som alltid ängsligt försöker vara andra till la~ för att därigenom 
kunna hävda själv inför överjaget såsom den absolut goda och perfekta männi-
skalL Det att bäda dessa männiKkotyper i sitt förhälJande till den egna 

dehumaniserade. Med detta följer ocksll. att även omvärlden 
dehumaniseras. Man reser omänskliga krav inför sig själv och andra. Livet blir en 
börda och man själv en koloss på lerfötter. Alla dessa statistiska beteenden grund­
läggs i en barndom, där föriildrarna på grWld av egna konflikter varit ur st&nd att ge 
det for individ väsentligaste: ömhet, omvårdnad och kärlek. All 
P81/k(J,tel'apetl,tisk veJrbamhct i heJa vari den ger relevans ät ett Bådan! plstående. 

NEVROSEN - LARAREN - SAMHÄLLET 

Det är inte vär avsikt alt schematiskt uppdela mänskligheten i elt par olika typer. 
utan vi vill bara peka på ett parnevrotiska möjligheter, som val de flesta människor 
känner igen inom sin sfär, praktiskt taget oavsett vilket verksamhetsfält den 
representerar. Overallt man människor, som inte klarar vad vi kort och gott 
skulle kunna kalla sin anpassning. Att slI är förhållandet inom skolan kan säkert de 
flesta lärare intyga. även om man kanske i de flesta fall då enbart tänker pä rent 
disciplinära företeelser. Men vi bör inte blunda för, samhället skall inte heller 

vårt förmenande blunda for det att det inom lärarKllrema måste 
finnas förhållanden orienterar sig nevro-
tiskt. en av den utomordentligt viktiga roll 
som varje lärare skulle kunna spela i människors liv, psykologiskt setl., borde vara ut­
gå.ngspunkteu for en radikalt forandrad syn pä läraryrket, när det gäller re'r!'vll'o~"ng 
och utbildning. De lärare, som flU är ule och verkar i skolorna, och som har svåra 
anpassningsproblem inför det helt visst inte lättbemästrade elevmaterial, som befolkar 
klasserna i gemen, borde fä. hjälp, och väJkvaHficerad sådan. Inga "goda råd" och 
klappar pli axeln utan en ordentligt psykologisk belysning av den egna situationen. 
Till en sMan hjälpverksamhet skulle framtidens skolpsykologer bidra. Det skulle 
kunna bh deras viktigaste syssla, di den i hög grad skulle vara profylaktiskt ver­
kande rör kommande elevgenerationer. Varje person, som i framtiden hade för avsikt 
aU bli lärare, skulle p§. samma sätt fli sin psykologiska situation belyst, och detta 
redan innan han definitivt hann sätla igång med studierna, T ett samhälle, där man 
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slolt talar om att "den genom samhällets försorg bedrivna undervisningen av barn 
och ungdom har till syfte aU meddela eleverna kunskaper och öva deras färdigheter 
samt i samarbete med hemmen främja elevernas utveckling till harmoniska människor 
och till och ansvarskännande samhällsmedlemmar" (fönta stycket i Läro­

vårt förmenande vara självklart alt de ovan skisserade ät­
nu. Så är emellertid inte fallet. 

GRUNDSKOLELARAREN 

Vi vill i det följande försöka lärarsituationen fenomenologiskt Till alt börja 
med måste vi ta ställning till, det är möjligt aU tala om "läraren", när man 
menar var och en. som undervisar på något av grundskolans tre stadier. Undervisnings-
situationen är ju annorlunda på 14g- och högstadium, elevernaf< ålder skiljer 

markant och teoreliska utbildning är likaledes mycket olikartad. Men W" 

speciella (inte desto mindre centrala) synvinkel, som vi närmar oss begreppet 
lirare tycker vi det vora funt adekvat alt tala om "läraren i grundskolan". Det 
är ju här frågan om möte! lärare-elev, sett som psykologisk möjlighet. Hela tiden 
talar vi om intermanskliga relationer. 

VAD AR EN LARARE? EN FENOMENOLOGlSK ANALYS 

Vi Btäller nu (rigan: Vad är en lärare? Lika omedelbart inställer sig svaret: Im 

larare är en människa, och som sådan en varelsc på gott och ont. Dctta kan ka!ll!ke 
förefalla som en truism, men for dem, som tycker det, vill vi åter hänvisa till ar-
tikelns där vi refererar SO:! syn på läraren. Där är läraren inte en människa, 
utan en Eller också en person, som har "vigt sitt liv åt lärarkaIIet", som det 
kan heta ibland. Nej, Hit oss förmänskliga IaTaren till en person, som har valt sitt 
yrke just som ett yrke, och som har varje människas normala önskan aU få ha ett 
privatliv. 

En lärare kan vara en människa pä gott och ont, som dock det hela taget bra 
klarar av sin anpassning i den speciella virld han ror sig. Han kan uppfräda icke­
nevrotiskt Men en lärare kan ocksl!. vara en människa på gott och ont, som har 
svårigheter med den personliga anpassningen och som rör sig i en värld, som upp­
levll av honom som hlllg och besvärlig att leva. i eller i värsta fall som ett litet 
helvete. En lärare kan vara nevrotisk. 

Med tanke de tidigare skisserade typerna av ncvrotiska människor kao man 
tänka sig människor 80m lärare och därpå dels stilla sig (rågan, vad det 

som fått vederbörande aU bli just lärare och dels, bur det nevrotiska hand!an-
det ta uUryck vid utovandet av lärarskapet. 

I båda kan man nog pbtA., att den skolsituationen spelat en viss roll, 
som faktor. För den auktoritära och läraren in spe har det 
uoole:vls na,IUl:Ii~rt att identifiera med de auktoritära han mött i deras 

av hans egna lärare. har av honom 5()m den för 
mest . I det andra fallet upplevs ofta den egna skolsituationen 

man tUI bäst" och att det därför är lämpligt at! som skomakarcll 
"förbli sin läs!". En sådan mär.m.iska har också devisen "inga onödiga t:XlpeJ'imlent" 
eller "safety flrst" som signum för vandringen genom livet. Att bli lärare "ligger 
oärmast fil! hands". 

Den auktoritäre uppvisar som människa ofta prestationsnevrotiska drag, Som lärare 
!.ätter han en ära i aH "driva fram" eleverna till så goda intellektuella prutationer 

Detta dikteras oHa av hans försök alt komma över de marginal-
uJ)!plevelserna. Intellekret sitter i högsätet, eH forMIIande, som kan till mer-

inför elever och deras föräldrar, men bak-
grund for mindrevärdeskänslor inför andra "som hunnit 
ramen för skQlarbetet har naturligtvis de Iörstnämnda uppl!:ve:hc:rna 
möjligheter att göra gällande, särskilt med tanke pl man i läraryrket ju endait 
undantagsvis bli c.motsagd. vad rent bokliga kunskaper betx·äffar. Vi vill emel-
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lertid inte alls förneka att en auktoritir människa 80m lärare kan nä 
resultat och för det mesta j föräJdrarnas ögon framst~ som en bra <)ch 
dtcrsom han "har pli på ungarna" och tycks vilja att "de skall jobba 

. Ur konkl.U'renssamhäUets synpunkt är helt visst en sädan lärare en 
ur rent mänsklig synvinkel kan han aldrig bli det. Alt möta andra på enbart 
lektuella hlir i längden utarmande och dehumaniserande. Inte bara e!cv<:rna 
dra.cbas av det, utan också Järaren Enligt vårt förmenande behöver en sådan 
människa och till en bättre an][)ll.ssni'ng. 

Den typen av människa i betydligt högre grad 
mIl tavla för elevers och föråldrars än vad fallet är med den 
auktoritäre, I sin strävan att försöka vara pendlar en sådan männ.iska mellan 
vädjanden och tjat och utlamnar sålunda nad och om\d åt sina elever. Och 
det blir alllid onad. Eleven vill i vuxne uppleva en fast en 
het till identifikation. Kan han inte det fh vederbörande för honom. 
I stället identifierar han sig med och den situationen blir 

Fllrildrarna låter sedan klä for deras egna 
for heter det, och vidare: om bara läraren vore bättre, så skulle 

eleven hemma vara mer Hitt att hantera. Naturligtvis finns ocks! en onevro-
tlsk och balanserad av lärare. 

En sådan minnildca vid val av yrke haft tillräckligt verklighetssinne att se sin 
egen situation och ac<:eptera den, och inte bara sin egen, utan också de pre.sumptivll 
elevernas möjligheter och kanske framför allt, begränsningar, i deras möte med sko­
lan och de människor, som representerar skolan. Med en såda.n realitctsupplevelse har 
denne lärare valt sitt som det för honom mest givna. Han kommer också i det 
dagliga skolarbetet sig i en "känd" värld, där han hela tidel1 med före-
teelser, som han ger dess räUa benämningar, eller - klarare uttryckt - han blandar 
inte ihop klassrumssituationens reella vara med ett överjags "bör vara". Detta 
honom flexibel och han blir otbå p! sli sätt en identifikationsmöjlighet för eleven. 
Inget barn skulle orka identifiera sig med 80:8 lärarrobot, om han verkligen funnes. 
Känslan inför så många ypperliga egenskaper skulle bli förlamande och framkalla 
tyngande skuldkänslor inför egen otillräcklighet. Nej, föremålet för identifikationen 
mlisle vara en levande och till lika delar rationeJI och irrationell varelse. Barnet måste 

vederbörande som en möjlighet till identiiikation. Den möjligheten finns inte. 
om barnet inte kommer längre än till ett stumt beundrande. En lojalitet och ett 
accepterande inför läraren som människa och auktoritet måste ocksä till. På så 5ätt 
blir det möjligt för eleven at! se med lärarens ögon oeh diil·med uppstår hos 
vederbörande pojke eller flicka - medvetet och nnclermedvetet - en önskan 
att vara liiraren lill lags - av hjärtat! 

Det är vår övertygdae att denna lårartyp är i minoritet i våra skolor, Det är ingen 
ankblgelK mot övriga lirare, som är värda. all respekt för det arbete, de under givna 
ORIStJul<iighefer utfö.r. Det är i stället närmast att betrakta som en slutsats, dragen ur 
de i denna skrift {orda resonemangen. Det är helt enkelt så., att konkurrells-
samhiUea med dess och intellektuella överbetoning inte ger tiUracklig plals 
lH irratione1!a och emotionella mänskliga faktorer för att harmoniska perso.nligheter 
skall kunna växa och leva Iritt inom del. Undantag men den kliniska djup-
psykologin har i hela världen vi8at, att de är få. Vägen en forbättring mlste sä-
ledes gä via en riktigare männ.iskoforsfllelse. (Denna skriff vill lämna ett Titet bidrag 
ti Il detta.) 

Vi skulle vilja kalta den ovan omtalade typen av lärare för den gode läraren. Där­
med menar vi, aH han av e\evema upplevs som en bra och riktig lärare. Det är 
däremot inte allg säkert, aH föräldrar alltid tycker detsamma som barnen, när det 
gäller en sådan lärare, Möjligheter till konflikt finns, eftersom läraren undantagslöst 
sätter barnetll situation som l.ltgångspnnkt för sina samtal med föräld-
rarna. Han gör det i av sin större och djupare människokunskap och mot bak-
grund aven personligt upph:;vd övcl"lygclsc om vad mäld för varje människa bör 
vara, nämligen aH förverkliga sina egna möjligheter, dvs. aH förverkliga sig sjäJv 
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rallol1e1l! och irrationellt. Det är särskilt inför foräldrar, som i sina bam ser ett medel 
till självhävdelse och revaI1llcbmöjlighet för egna misslyckanden, som den gode lära-
ren med sina synpunkter kommer att framstä som en som "håller med 
ungarna", "har slapp moral" eller "bara vm vara . Men en människa kan 
aldrig vara medel för en annan människa. En är sitt eget roål. 

LÄRARENS EXISTENTIELLA KONFLIKT 

våra funderingar om läraren vill vi nu konc<:ntrera oss på eH mycket viktigt pro-
blem med Hera aspekter. Det rör den konflikt, som lärare ställ!! inför, och som 
har existentiell karaktär. Det är vår att denna konflikt i hög grad 
beror i utövande. Varje i lärarens pO$ition, hant all-
männa cxllltentieIla situation och hans möjligheter som lärare är utesluten, om man 
inte tar denna konflikt i bCI·äkICliIlf(. 

De fyra som var för och tillsamrnaru bildar utg~ngspunkter för denna 
läraren;; konflikt kunna rubriceras så här: 
l. mellan lärarens ämneskunskaper och det. söm han lär ut i klasserna. 
2. Lärarens emotionella kontakt med eleverna. 
3. Läraren infor ele~erna som grupp. 
4, Läraren ocl! disciplinen. 

Låt oss diskutera de olika punkterna i tur och ordning. 

DEN FORSTA ASPEKTEN 

I allmänhet det, som läraren lär ut, långt under det, som han verkligen be-
härskar. För kan naturligtvis aven ett sånt p!pekande förefalla som en truism. 
Emellertid tror att det vore utomordentligt värdefullt för varje lärare, om han 
verkligen räknade med detta förhållande som nägot onndvildigt och till yrket hö­
rande. Med andra ord: att han verkligen med öppen blick kunde se detta standiga 
rutinhol Att detta förhlUlande i sig är en faktor, gom gör det svhare för 
lärare att hålla sin undervisning levande. Men genom att den gode läraren med 
klass utgör en enhet av ömsesidig implikation, kan han uppleva sin utlärning som 
eH tema med \'ariat.ioner, (Ich undgår på så sätt aH ned av förödande rutin. 
Vilket dock inte innebär all inle också han emellanåt kan "hålla lektion pa rutin", 

Kanske det ändock är den auktoritäre läraren, som lättast kan få buk l med en 
koofHkt av denna arl. Varje. människa med stort behov av sjiilvhävdels.e döljer bakom 
den auktoritativa fasaden eU Men genom vad man för-
söker man övertyga sig om att man är sli bra och duglig !lom ens 
overjag säger eo alt man Mr vara. Därför strävar man eHer sit pävisbara 
resultat som möjligt. Ambitionen träder helt i förgrunden och det så aU veder-
börande knappast märker det rutinmässiga. Man blir i skolarbetet icke emClt-
sagde och denna vetskap "sloltar" ens bristfälliga inre trygghet och man klamrar 
sig fast vid idealbilden aven själv som den framför allt annat läraren. 
Och - som 'Il förut - goda studieresultat nås, föräldrarnas kan 
strömma emot men kommer i kläm. De har blivit medel, 

Om en har tendenser till aH utpläna sig grund aven nevrotisk 
orieIltering, kommer oekså hela hennes upplevda blId av att målas i grå och 
trista färger. Hela livet blir en trist rutin. Om en sådan milnniska är lirare, kom­
mer det i vilken tärarsHuation som helst rutinmäs&iga att acceIltueras och n. 
helt odmllga. prolpc,rti.cme:t, 

Allmänt att ämneslärarna på högstadiet och sm&skollärarna har 
likartade i detta fall, dvs i fråga om hold av rUltinlllPI,levelser 
i rör sig ofta inom ramen för ett !.re ämnen och ett 
pal' tre årlllrurse.r. Ibland m8tlite en sån person fä en känsla av "äta sill och 

- det kan nog inte hjälpas, Det bör också i detta fall påpekas. det 
fria i grundskolan gör, att ämneslirareu i gemen i stor utsträckning kom­
mer att konfronteras med en undervisning, som ofta innebär aU det stoff, som .skall 
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läras, i än högre grad än förut måste nötas in via mängder av i stort sett likadana 
övningar. Och at! resultatet ofta - trots dena. - blir siiO'lIe än vad läraren varit 
van vid i tidigare skolformer. Dä.rmed har vi inte velat påstå att en sAdan undervis­
ning skulle 'sakna värde, utan fastmer än mer velat betydelsen av aU läxaren 
vet om sitt rutinbot och lever öppet med det 

För låraren mellanstadiet kan detta rutinhot emanera ur andra källor, För hans 
del kan det upplevas som plägsamt aU han ställs inför kravet alt omspänna 
så många olika ämnen. Han kan säledes känna att han inte behärskar del ena eller 
andra åmnet för att unclervisa i det. AH ging ging (dvs varje gång 
två eller tre amnen upptagna på uppleva denna bristande självkänsla 
och otillräcklighet leder oekd. till tristess och rutin. 

DEN ANDRA ASPEKTEN 
Vad lärarna och den .emolionella kontakten med eleverna beträffar, så framgår det 

säkert redan av det förfaHarna till denna skrift sag;: aU vi aU läraren 
i aUmanhet lnte har sä mycket aning om, vad som för att el1 

emotionell kontakt med l!leverna. Och vi förebrår heller inte lä.ra.rna för 
Däremot vi oU vara. i vår rått att förebrA som inte har givit lärarna 
det mAttel av Med slidan vill vi mena n1go1 
11ngt mer ett ytligt en med 
rötter i djuppsykologj av den egna mänskJiga Far att 
närma sig eleverna pi ett sätt måste läraren veta vad emotionalitet inne-
bär. Och det fAr inte stanna vid ett verbalt vetande, det m:&s!e vara en ur person­
liga uppleveber framgången verklighet Läraren måste ha en fast intellektuell grund 
att slli pi. Den sakl!n hat aldrig ifrågasatts i vårt land, Men läraren mIste också ha 
en emotionell grund att st! pi. Han mbte ha en förankring i sin syn pi själv och 
medmänniskorna, i sitt medvetande om sig själv som lärare inIor medmlinniskoma­
eleverna, han mIste 1Ia en liirar/iloso/i, 

Det år ett ovedersägligt faktum att en av de mest intima kontakter varje människa 
får i de betydelsefulla ben mellan sju och sexton är inte bara kan ses ur intellek­
tuella aspekter utan ocksll. ur emotionella sll.dana. EUer liIet mera drastiskt uttryckt: 
lärarens hjärta betyder minst lika mycket som ham hjärna! Ja, vi skulle vilja gä s!\. 
långt, att vi vill fastslå, all utan god emotionell kontakt mellan lärare och elev, 
grupper av elever eller klassen 80m helhet. varje förmedling av intellektuella kunska-
per blir mer eller mindre illusorisk. Annu en gång vill vi att en bra lirare 
är en människa. med vilken eleverna har möjlighet att Samma grund-
läggande som gäller i förhållandet föräldrar-barn, nämligen att barn, som 
inte kan sig med fadern eller modern blir nevrotiska, giner för förhål-
landet såtillvida, all utlärningen bHr till bristfällig inlärning, om inle 
eleven kan med läraren. Den lärare, som har förmåga, att utan att 
blanda in sina egna satta in i elevens situation skapar i emotionellt av-
seende en enhet av med denne. I en sådan väl plöjd jord finns 
alla för sidan av förhållandet skall få sunda 
och närande rötler. En bra lärare kan och vill inte vara en robot. Han kan och vill 
inte heller i eleven se en robot Därför blir det naturligt för hOllom att låta emo-
tionella faktorer i At:ccntell kommer mer aU ligga på en ömse-
sidig kontakt in cn enkelriktad trafik, som visserligen kan vara me-
todi~kt meD som saknar det emotionella köttet på det intellektuella benet 
En praktiserar den enkelriktade trafiken, Den flyter också ulan 
märkbar stagnation, dirför aH eleven är ett medel för lå.rarens m'äl, som är att nå 
goda resultat, vilka i sin tur till att upprätthålla klinslan av ofelbarhet. 

För en av skuldkändor person blir möjligheterna till en riktig cmotioncl! 
kootakt med eleverna in in vad fallet är för en auktoritär människotyp, Då i 
sådana fall inte heller en intellektuell kontakt finns, upplevs situationen som uteslu­
tande död rutin, ocb i dess släptåg följer en alltmer utarmad amhition och en hela 
t.iden gradvis försämrad I känslan av den egna otillräckligheten föds tunga 
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skuldkänsl'Or, som i sin lur ger upphov LiH mer eller mindre accclltuerade känslout, 
brott, 50m äter resulterar i skuldkänslor. Eleverna upplever siU förhållande till veder-
börande som instabilt, mellan "dåligt humör" och I'eaktiollsmönsiren sen-
timentalitet och I en sådan pers'Ons vädd blir också eleverna karaktärise-
rade som "snälla" och "elaka" och följdriktigt kommer de "snälla" alt framstå som 
favoriserade, Det är en sådan hrist pä stabilitet, en sådan upplevelse av orättvisa oeh 
sådana för eleverna obegripliga temperamentsförändringar, som ger undervisningen 
en "hackig" och allmänt orolig karaktär. 

DEN TREDJE ASPEKTEN 

Förhållandet läraren-gruppen ir ulan tvivel värt sin egen diskussion. [ detta 
förhånande alHid en möjlighet till konflikt. Vi tror också, alt det är av stors!a 
vikt att liirarcel1 mer än vad som nu ir fallet är inriktad aU ee eleven infe bara !lom 
enskild individ, utan ockllll. som ml!d1em aven grupp. Och att han också. inser n5d-
vandlgheten at! närma vederb3rande och bedöma honom eller hc.nne efter om-
ständigheten, situationen, grupp it en dynamiSK en konfiguration, en 
gestalt. 110m har sitt eget inre sina egna förutsättningar sina egna karakteri-
stika. En är inte bara summan av ett antal individer utan varje individ såsom 

annorlunda och beter sig annorlunda som sådan än som ensam in­
Man skulle kanltke kunna uttrycka det så: läraren som individ lltår inle endast 

förhällande till lAt oss säga trettio individer, som utgör en klass, utan också till en 
som bestAr av trettio individer. Helt gäkert är det alldeles speciellt viktigt att 

man den skolan uppmärksammar de gruppdynamilka aspekterna, 
eftersom eleverna i skolform i mycket större utsträckning än i de tidigare ,skol-
formerna förekommer; olika grupper, Även metodiken ju starkt för olika 
typer av grupparbeten inom klassens ram för atl man skall kunna 
s.ocialt fostrande faklorer, som bör ingä i varje demokratisk uppfostran. Det 
Hera slåUen l om vikten av "fostran till samarbete", Ant detta 
för den enskilde aU ban under läsår (ju mer 
kommer j skolan) kommer att vara tillsammans en mängd 
med dem bilda en olika grupper, sådan grupp är en ny värld! I varje 
sådan grupp nppträder ocksl den enskilde på eH deIvill nytt sätt! Att vara 
gruppmedlem av gruppen A är inte detsamma som att vara medlem av gruppen B, 
efters'Om grupperna inte innehåller samma individer mer an till ett visst antal. En och 
samma elev kan oekså på högstadiet vara medlem av C, D, E, F osv förutom att 
han i de tidigare nämnda grupperna A och B! Det siger självt alt hela deUa 
system grundskolan ställer båda elever och lärare inför nya problem med många 
och vitt förgrenade aspekter, något, som vl emellertid i detta sammanhang avstår 
frän aH la TIpp till diskussion, men som vi anser det att påpeka.. 

I och med att en grupp eH dynamiskt samspel, kan man lägga märke till 
olika förhållanden inom själva och sedan försöka på och utnyttja dessa 
förh.ållanden. Redan för :nägra sedan att det i 
en grupp finns "stars" 'Och "isolat!!!"; dvs har inom 
gr1.lpp,en och sädallll som sA aH saga siUer i Om lararen är i stånd att 
obller'vcr'a sädana förhållanden, b.n att accentuera kontakten 

"st,järnol'lla"" underlätta sitt Eftersom han i första hand 
aH bana väg för en och levande identifikation med d 

som klassen, kan han via identifikation med honom 
nA de eleverna., då de5&a i sin tur identifierar sig med !t~na. fm'"u]ir:n .. 

klasskamrater, Det säger att lärarna på låg- och mellanstadium det 
biittTi! ställt, när det gäller gruppdynarniska aspekter på lIndl!rvisningcn, eftersom de 
ju till stor del undervisar hela tiden inom ramen för eD enda stor grupp - klassen, 
Det hindrar givetvis inte att även en lärare högstadiet, trots sina få limmar inom 
varje grupp och trots sina m:l.nga olika grupper - eUer kanske jusl därför - kan 
tillvarata dc möjligheter, /lom spelet inom en grupp utgör. Om de gruppdynamiska 
aspekterna observeras, skapas också goda [öruhiiHningar för att klassen skall kunna 
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bli en sammaosvetsad enhet. Varje klass eller grepp, som in!~ iir en sammansvetsad 
enhet, blir mer eUer mindre orolig och svilr för läraren at! handskas med. 

En auktoritär typ av lirare kan naturligtvis försöka skapa en helhet, en ~lImman-
svetsning av eleverna, att uteslutande närma dem del intellektuella 
planet. Ar han lärare ctt gymnasium, har han goda att • åt-
minstone såtillvida aH han inte märker annat än 

som ju för honom är de ambitioner j emotionellt avseende 
har inte en för alla. Han sin mammas gata och den är enkel-
riktad! I med dess betydligt mer hetorogena elevmaterial intellektuellt 
sett kan ell person knappast DA fuUstiimUg framgång genom att pä de 
intellektuella för att nä en Boris grupp- eller klassgemenskap. I fall 
kommer dock oron och vantrivseln att ligga mu latent, eftersom lär.u·ens auldoritiira 
h~llniDg dem. 

DEN FJARDE ASPEKTEN 
Så vill vi gå över till att rikta uppmärksamheten på det problem i skolsituationen, 

som kan sägas vara dcn konfliktsituationen av existentiell som 
berör var je lärare. Det är problemet läraren-e1even-disciplinen. Eftersom 
s. k. disciplinproblem under det senaste decenniet så "stiiHs. och blöts" både inom och 
utom skolan och så många olika förslag till lösningar förts fram (rån de mest skif­
tande häll i samhället, tror vi det är moHverat, att vi ägnar just detta problem det 
största utrymmet i vllr skrift Självklart ir vi därmed inte beredda aH paslA oss ha 
n!gon "patentlösning" pli problemet i fråga. Vi tror alltså inte, att man bara kan 
säga till lirarna: "Gör all och si och d. i stället för som hittills si och så". Vad vi 
däremot !lOBer vara riktigt att göra, är att skärskåda de olika disciplinUgärder. som 
slär till buds för en lärare i dag. aU skärskåda dem förutsäUningslöst och försöka 
utröna deras möjligheter 110m positiva faktorer inom relationen lärare-elev. Varje 
dis:dIlliIlär åtgärd. Som I liiIlgden inte ibtadkommer nägot annat än vad man skulle 
kunna kalla formell disciplin. mIste namligen ur mänsklig synvinkel betraktas som 
negativ. En formell disciplin betyder ungefär def.5amma som aH behandla symptom 
i stället för sjukdom, För eleven innebär den en känsla av att vara oförstådd och en 
bekräftelse på att klyftan mellan hooom och läraren bara kan bli bredare, eller alt 
muren dem emellan bara blir tjockare och högre. Han får heller ingen möjlighet att 
inse sin situation, En formell disciplio omintetgör slutligen varje möjlighet 
till Och därmed är vi inne pi frågan, vad disciplin egentligen är. 
Disciplin i skolan kan väl beskrivas ungefär sil: eleverna upplever skolsituationen som 
något dem och läraren som en medmänniska, vars uppgifter 
man forstlr och respekterar som man därför är villig aU samarbeta med. En slidan 
inställning kan inte nill av eleverna, om de inte har möjlighet att identifiera sig med 
läraren i fråga. Delta vårt resonemang gör disciplin och identifikation till begrepp, 
som vi kan sätta likhetstecken emellan. 

A TT HA DISCIPLINPROBLEM 

Alltför mällg'a läran: har w$dpIinproblem a.tt brottas med i dagens obligatoTiska 
skola. Det har under senare tid pli. högsta ort plpekats att den disciplinära situationen 
förbittra b, en uppgift, som man gom lärare pA fältet nog är aU ta 
med en ordentlig nypa salt. Det finns alldeles tör för aIl-
dele!> för många inlägg från lärare av .alla kategorier i och fackpress om mer 
eller mindre undervisningssituationer. Och det alldeles för 

omikri:ng och vantrivs i tillvaron därför att de inte kinner 
fo,'håUand,et mellan och elevema. Visst vore det 

tillstA I Lgr är också SI] inne 
skal] inte isolera sig med sina sv~ifiErheter 

heller lUll. bli aH vad som hn förefalla honom som ett missI'l'd;an.de. 
33 Lgr.) Visst kan det vii flo.n.a8 en eller a.n.nan lirare, som tar ett 
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vänder sig till kolleger för att diskutera sin situation med dem. För dc flesta blir 
emellertid motståndet för stor! och man försöker "hålla god min i elakt spel", så 
länge man orkar. det känm som att (öra sig själv till torgs, som att utlämna sin 
egen inkompetens beskådande. Psykologiskt sett ar det så, alt just de, som har 
det allra svårast, också är dc, som domer sig mest obarmhärtigt, nch därför 
också blir de, snm i mindre än andra går kolleger med bekymmer. Och 
det är oåsä en mycket klar I uttalad å;sikt i vårt samhälle, aU en med diseiplin-
pnlblem är en dillig lärare, medan en lärare, 80m har god karakteriseras som 
en bra larare. DeUa ar en grundmur'~t felaktig uppfattning, som sina rötter i ett 
moraliserande tankesätt och ett kV;,ijp;ykologiskt seende. 

Sanningen är i stället, aH del finn~ harmoniska och icke-harmoniska männiSKor 
inom varje lärarkår och att det finns lärare med adekvat psykologisk kUlll:lkap och 
sådana, 80m saknar denn:! kunskap. En harmonisk personlighet har alla möjligheter 
aH som lärare mÖla v, .. rdagens problem, en disharmonisk kan med hjälp av psykolo­
Kisk sakkunskap ra de rätt<l verktygen att hantera, medan en disharmonisk ulan denna 
sakkunniga hjålp kommer all känna sig räddnin~lo&t forlorad lnfiir sm liilua-
Hon. När vi i detta s.unmanhaog talar om disharmonisk vill vi ordet inruehörclen 
aV aU inre tiHräcklir-t vara medveten om sin egen Med denna 
tolkuiing är de flesta männlskor i det moderna samhället mer eUer mindre disharmo­
niska, vara larare är ett utomordcnlHgt krävande arbete, ett arbete, som kanske 
mer än något annat fordrar finstämdhe.t och halans. Därför kommer 
även förhållandevis små den harmoniska personlighetens betecnde-
mönster att få stora konsekvense.r i förhållandet elev-lärare. Kanske är det häst aH 
tillägga att vi givetvis också i begreppet harmonisk in kunskap om den egna 
svagheten som människa. Annars är det fara värt aU "vår" lärare kom-
mer att lika SO:s lärarfenomcn i läsarens ögon, och ingenting vore oss mindre kärt 
än detta. Nej, läraren är av kött och blod, en människa på gott och ont Men det 
skall vara en människa med kunskaper i hagaget, fördjupade psykologiska kUll!kaper. 
De kunskaperna skall ban ha lått på initiativ av SO, Sädant borde vara. sjä.lvklart! 
Som det IlU kan man inte finna annat än alt lärarna !ämnats i sticket med sina 
problem. I det loppet innebär della att samhället "binder ris åt egen 
rygg", eftersom den oerhörda möjlighet fostran av unga människor, Som lärar-
kären skulle kuuna ha, försummas. Det är vår absolula övertygelse. att man j skolan 
veJrkligen skulle kunna skapa människor med större rörankring i sin egen verklighet 
och egna betill1l'eJser, vilket i sin tur skulle förbättra de intermänskliga relatio­
nerna. i allmänhet till ,törre mjukhet och flexibilitet. Trygga människor behöver inte 
så ofta gli agg,'essivt och bröstgänges tillväga. 

VILKA DlSCIPLINMEDEL FINNS? 

Låt oss över till att skiirskäda de olika "disciplinfrämjande" åtgärder, som 
uh' en lirare lill buds i dagens skola" För övers.kådlighetens skull sätter vi upp dem i 
en läng rad och numrerar dem, varpli vi diskuterar dem var för sig: 

l) En lärare kan vara sträng, 
2) Han kan ryta, tjata e:!cr vädja. 
8) Han kan satta anmirknlngar. 
4) Han kan siinka ordIDngs- och ui'pförandebetygcn. 
5) Han kan klaga hos målsmannen. 
6) Han kan vara sarkastisk, 
7) Han kan utesluta en elev från förmåner. 
S) Han kan inskränka pil. elevens fritid genom al! låta denne "sitta kvar" efter sko­

lans slut. 
9) Han kan föranstaJta. aH eleven utestängs från undervisningen, 

10) Han kan med ironi utesluta eleven från gruppen och via samtal återföra honom till 
gemenskapen. 
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STRJi.NGHET 

Strän.ghet är aHtid ell testimonium paupertatis. Stränghet avslojar alltid brist 
emotiollelI mognad. Stranghet är ett maner för att dölja inre osäkerhet. Stränghet är an 
reducera eleverna till medel j stället för aU göra dem till mål för undervisningen. 
Str'anighc:t reducerar eleven frln till objekt. Men stränghet är en sak och be-
st{j:m~ihj~t en annan. Det är en utbredd uppfattning, at! bl::stämdhet måstc in-
nebära Beslämdhet i uppfostran, både i hem ocb skola, är nägot helt ound­

beläälndihet betyder hjälp och vägledning för barnet eller eleven. Det ar 
vij~le,dniing med individens bästa för ögonen. Au undandra vederbörande 

:stöd att man inte vill vara "sträng" är en ödesdiger rationali-
sering från lirarens En bestämd attityd från lärarens ~ida kan få eleven aU 
känna förstildd och som någon, gom i olika valsituationer alltid har ett vänligt 
intresserat stod bakom Ty bestämdhet utesluter inte vanlighet. Om så vore 
faUet, vore det inte om bestämdhet utan om ~tränghet. Visst kan man 

kuva elevernas oeh uppnå goda studieresultat, men UT1-
del'Vi!~nhlgt'lI som sådan blir till emotionell skada for eleverna. l den ps~,k~lb;)l'apeu:tidca 
pr~lktiken märker man hur fruktansvärda spär föraldramas i imlividc~n 

livet. Xven om lärarens roll inte är så betydande som - Dlgot som 
ej kan ~ bidrar en lärare, som är sträng till att accentuera 
eleveT1s av aH leva en värM där två attityder präglar tillvaron; att kuva ocb 
bli underkuvad. Bestämdhet däremot innebär en fast ledning, som i sig innesluter 
sådana. faktorer som flexibilitet och hänsynstagande till elevens särart. En bestämd 
lärare uttrycker sin bestämdhet inte med kadaverdisciplin, dvs "ja är ja, bara för att jag 
Bäger det" ulan mer ungefär d. här: "min position som lärare innebär, att jag .är an­
svarig för ert intellektuella och emotionella mognande under för alla sä trivsamma 
och gynnsamma förhlllanden som möjligf'. EmellerHd är det inte så enkelt, att en 

som förut varit utpräglat st.ding i sina attityder mol eleverna, eller som upp-
trätt konturlöst i klassrummet, bara frlln den ena dan till den andra kan 

sig för" att bli en "vänlig men bestimd" pedagog. Värt beleende sitter 
för djupt i dcn egna personligheten för något sådanl En sakkunnig psykologisk 
ledning kan dock föra tm mUe!. 

ATT RYTA 

All ryta är säkert et! av dc mest tillämpade medlen (ör att få bukt med disciplin­
problemen. Vi anser, att man genom alt ryta i själva verket inte bara försöker över-
rösta och oroliga elever utan ocks~ den inre röst. som !alar om ens egen oför-
måga. Man ock!l! såga. att man i brisl pi kvalitativa argument tar till kvantita-
tiva! Det hela blir som strängheten ett fattigdomsbevis. För att ännu en gång värja 
055 inför beskyllni ogen, att också vi skulle försöka konstruera en överjordisk lärar-

anser vi. det bäst aH i detta sammanhang påpeka. all när vi talar om "att ryla", så 
vi det ständiga och rytande! i klasserna. Att visa att man trots en 

lugn och vänlig mot eleverna, någon g,mg kan ge uttryck åt adekvat 
irritation clJer rent av ilska, tror vi snarare ökar an minskar möjligheterna till cn sund 
identifikation. 

ATT TJATA OCH VADJA 
Om faran av aH tjata bar vi redan tidigare talat. Det väsentliga, när det gäller 

aU Ile och som fenomen, ar aH observera aU båda företeelserna tar 
sikte elevernas for skuldkam.lor. DeUa innebär i sin tur aU man i den 
ena andra formen utsatt för samma eleven och aggre~sioner kan 
ta sig ILlsen ocb ett i en klassrumssituation. behöver inte nödvändigtvis 
"'spela blUe" eHer "bära sig if', Det glit lika "bra" att inte höra pi, aH slöa, alt lie 
likgiltig ut osv. En alltför vädjande attityd innebär ett köpslående med eleverna, dar 
handelsvarorna heter löften och eHergifler. I lingden upplever eleverna detta som 
en sakta stigande känsla av overlägse.nhet och läraren blir krasst uttryckt utlämnad 
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till elevernas gottfinnande. Att gå in och hälla lektion i en sin klass blir för läraren 
en upplevelse av at! ställa sig själv inför rätta. Det blir klassen, som bestämmer, om 
det skall bli en lugn timme eller inte. 

ANMÄRKNINGAR 

Svstem!tt med anmärkningtIr är väl det som de flesta av oss förknippar med bc­
disciplinproblem, när vi tänker tillbaka på vår egen skoltid, VI minns ocbä 

att det inte var alla lärare, som satte anmarkningar. En del behövde det inte, 
ty de hade den tidens mer kraftiga och smärbamma argument alt ta till, andra, som 
enligt ens egen uppfattning skulle "behöva" skriva e.n eHer annan amnärkning i 
brist a.ndra disciplinära åtgärder, gjorde det inte på av nägot man som 
elev uppfa.ttade som vederbörandes samvetsnöd vissa andra förföll tm 
ett inflation i Om man bortser (rln fltt lärare av idag inte slAr 
sina ens om ber om det, vilket fakfiska kan hända!) kan man 

konstatera, att systemet med anmärkningar verkar tämligen ensartat jämfört mcd 
s. k. tiden. Elevernas reaktioner inför anmärkningarna är säkert 

Q()kså lika som dä. Vi kommer aHa ihåg, hUr cn anmärkning för en elev 
kunde innebära hot om kataslrof och personlig tragedi, för en annan elev betydde 
den till ingenting. 

AH en lärare inte vill sätta anmärkning, trots att situationen killl motivera en 
sådilll, beror ofta på en företeelse, som vi skulle vilja karaktäriiiera som en vagt med-
veten strutspolitik. Att sätta anmärkningar kan kannas !lom en av det per-
sonliga man tycker sig helt enkelt bli en limre lärare. Att anmärk-

är att själv, att man har disciplinsvårigheter. Därför sticker man bu-
i busken, inga anmärkningar, och slipper då se på.tagligt bevis för 

sina farhågor. Men aven en annan viktig faktor är värd beaktande, när man ställs 
inför fenomenet liraren, som inte "vAgar" sätta anmärkningar. I sm yttersta konse­
kvcns kommer en anmärkning liIl föräldrarnas kännedom, och genom att läraren 
själv har undermedvetna olösta konflikter med sina egna föräldrar, identifierar sig 
läraren med sina elever i deras egenskap av svarande inför domstolen-förildrarna. 

En auktorItär lärartyp och en harmonisk lärartyp behö .... er av skilda skäl, som vi 
redan framhällit inte arbeta med anmärkningar. Ordningen i klassrummet uppehålls 
ändå. 

Att sätta massor av anmärkningar innebär bara alt elevernas respekt för anmärk-
~om av just den läraren, praktiskt taget bortfaller. Xven "ambi-

föriildrar ju uppleva en anmärkning, som har Hatts av någon, som enligt 
samstimmiga vittnesmål "sätter anmärkning för allting" som något mindre betydelse­
fullt. Konsekvemen av della vårt resonemang skulle alltså bli, aH anmarkningar satla 
med och i rätt ögonblick vore: disdplinbefrimjande. 

På det är det också så, om man med avser en formell slidan. Dä 
oss med enbart en formell är vi närmast benägna att 

anmiiirkniIllgsllystellnet eH berättigande i en som sätter den bar-
individen i främsta rummet. Ty som vi ju vet från den 

anmärkningar olika för olika elever. Prykologisk! sett är 
en elev, som ar hemma och därför försöker av-

sina aggn:1l5i.oner i skolan inför och lirare, får mycket påtagligt 
sina och när han skall vha. upp dem för föräldra.rna. 

Eleven, som hemma av ena ener anledningen behandlas slapphant, brakar 
ofta i skolan "av vana". För honom innebär inte anmärkningen så mycket. 
därfiir att hemma extra följer, ett förh&Uandc som närmast bekräftar, 
aU skolarbetet inte så särskilt viktigt. Det föreraller säledes, som om anmärkningar 
endast hade effekt, när det gäller den första typen av elev. Vi vill dock i samman­

att "dfekten" helt är av yttre natur. På det inre planet innebär det 
konHikl skarps, aH hans förhållande både till föräldrarna och läraren blir 

försämrat i emotionellt avseende. 
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SÄNKT BETYG I ORDNING ELLER UPPFORANDE 

Många föräldrar aU del värsta, som kan hällda dem, iir att deras barn kom-
mer hem med slinkt eller "pp!örandebelyg. Å 50:8 vägnar skulle vi vilja 
lugna dem, ty sänkt ordnings- ener uppförandebetyg förekommer enligt Sö:s direktiv 
ytterst sällan. För uppförande finns fyra betyg, A, B, C och D samt i ordning tre, 
A, B och C. I uppförande och är högsta betyg normalbetyg, SO, och 
I.illägger: "Man forutsitter med andra ord att uppförandet och ordningen allmänhet 
inte ger tm " Man frågar sig då, varför det överhuvudtaget 
finns fyra olika enligt vår mening något inkonsekvent., "varia-
tioner bör dock vid förekomma, särskilt i fråga om betyget i ordning". 
Sedan räknas upp brister i ordning, till vilka räknas benägenhet alt komma för scnt, 
uppenbar försumlighet med vårdslöshet vid hantcrandet av skolans och 
kamraters tillhörigheter, materiel. Man anser, aU gränsen mellan 
ordning och uppförande är svår aU dra, brister i som här 
räknats "trots inte rättas, kan de få kalraklär ol,rdrlad 
är då närmast skadegörelse, pennallsm o. dyl. 

Förutom att SO här alldeles uPl~ell,baJrt 
mening viI långt, nir m.Ul nästan jä:mstiiller 

permalis.~n! Åter hänskjuter SO allt ansvar till När det 
bellyssii.tnirng av elevernas och upp{örartde, hör han ta 

föruts:ittnirlga.r, som olika åldrar och miljö(örhållanden skapar. Vår 
SO så mycket till läraren utan aU 

kvlllificClrad psykologisk utbildning att han kan 
gå Hand med uppgiften? Som det nu är, känner också lirarna gång på gång aU de 
kommer tiU korta, när de skall försöka avgöra huruvida en elev skall få sitt ordnings­
eHer uppförandebetyg sänkt. Var och en, som suttit i en sidan kollegie.diskussion vet 
hur markant isär lI.sikterna kan gå och vilken känsla av otillfredsställelse den lämnar 
efter sig. Något annat är inte heller möjligt i dagens läge. Att SO själv är medveten 
om att man är ute hal is, visar sista stycket på den halva sida, som avsatts (or 
kapitlet uppförande och ordning: i uppförande och. ordning ska endast aVse 
elevernas beteende i skolan och dess omedelbara niirbc!., saml vid hans kontakter med 
skolall eUer dess personal eller med andra elever". Detta är eD märklig inskränkning 
och egentligen sKDlans fostrande syfte i anslulning till föräldrarnas uppgifter i 
många avseenden helt illusorisk. Summa summarum är lärarens möjligheter att till-

disicljllillm,edel i form av sänkta ordnings- och uppförandehelyg minimala, och 
särlknin~rar kommer att rikta sig även mot läraren, ly när disdplinätgärderoa 

iir svävande, berövar man dem form av effektivitet. 
Omanmärkningssystemet psykologiskt sett kunde efterlämna en hitler bismak sfttill-

vida att anmärkningen s5. olika drabbade olika. så är detta än mer fallet med 
ett sänkt ordnings- eller uppförandebetyg, Av anser ju både föräldrar och 
lärare att j lisl ett sankt sådant är en grav anmärkning pi vederhörande. Visser-
ligen kan man i debatten dessa hetyg från lärarhåll höra uppfattningen, att det 
ju inie alls rÖr sig om annat en bedömning av eleven. ifråga. Ett sådant argument 
bodser helt frin elevens emotionella upplevelse av sig och tilltror honom at! 
intellektualistiskt distansera sig från ämnet. vilket i enskilt ddant fall är en 
psykologisk omöjlighet. Eleven upplever sig som en, ~om har (eller skall H!) ett 
sänkt betyg, 110m som avviker från mängden, sOm en, som är mindre värd än 
andra, Att han försöker värja sig medelst diverse rationaliseringar, kan möj-

förvirra en omgivning men inte ta bort grundupplevelsen för indi-
att vua. Vidare kan ett sådant betyg il:loebära et! sälliynt lang-

varigt &lraff för en Om man t. ex, graverande i sko.1an under september 
mAnad, vet man, aU detta oavsett under resten av terminen renderar 
en ett sänkt betyg i uppförande till erhålles i och under tiden 
september-juni går man allts!!. i om sitt betyg. Det är 
ett utomordentligt häri straff. Nej, del enda vettiga är, att förvisa dessa betyg till 
den pedagogiska 'historiens skräpkammare. I en framsynt skolform av typen grund-
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skola hör dc definitivt inte hemma. Mycket i utvecklingen pekar oeks! pä att 
i frl4,ra kommer alt försvinna. Det har ju redan tidigare från andra håll riktats 
mot dem och man har ocksl med framgång klarat sig utan dem inom ramen för vissa 
skolors försöksverksamhet. Den irAn vissa håll befarade anarkin, som skulle breda ut 
sig, Dm man tog bort betygen i ordning och uppförande, har heller inte kunnat veri· 
ficr<lS i dessa fall. 

ATT KLAGA HOS MÅLSMANNEN 
Au klaga hos målsmännen är någonting, som många lärare uppenbarligen drar 

för. Detta av huvudsakligen två anledningar. För det försla grund av den 
nämnda undermedvetna identifieringen med eleverna. För andra på 
man upplever ett klagomål som att inför förildrarna med SV!tghiet<:r 
lärare. Varje lärare vet också, hur lätt det är aH .ng 
barn, som inte har upplört sig lämpligt skolan. Det gäller ,.,,,I,,,·li,,tll'.' 
dana föräldrar, som upplever lärarens klagomål som kritik av 
Den i och för berättigade kritiken ger skuldkinslor,som snabbt nog riktas utåt 

ag,gt"c:ssiorl,er mot liraren och skolan i sin helhet. Man f<if eU utmärkt tillfälle 
att bortförklara sin egen brist genom att anklaga skolan rör !!la.ppIH~t. 

Allmänt kan sägas, att, sedan det nu mer och mer sägs rakt ut att en stor del av 
fostranivilar skolan, lärarnas förhållande till föräldrarna blir allt ohållbarare. Inget 
är väl tacksammare för föräldrar än aH undandra sig ansvaret infar de egna miss-
tagen genöm att på skolans "skyldigheter" i delta avseende. Av framgar 
ockd, att man med att lärarna skall vara kapabla till &!or-
dåd som heJat inom område. är alt lärarna en ohä.llbar 

mall ger dem den vidgade psykologiska skolning, som ar ab-
alt de skall kunna klara av allt det, som förväntas av dem. 

Vad klagomål inför målsmännen har aH erbjuda som en form av disdplinfräm­
jartde åtgärder kao lättast belysas genom att vi llänvisar till v:!ra synpunkter om an­
märkningar. 

SARKASMER 

Som det nog framgått av våra hittillsvarande kring olika disciplin-
främjande åtgärder, är de alla till sin karaktär tveeggade De kan Astadkomma 
en formetl disciplin ~ om de genomförs med Konsekvens Oell måtta - men de lstlld-
kommer också en i emotionellt avseende mellan elev och lärare. Så är oeksä 
fallet med all sarful$mer i undervisningen, Sarkasmen bör som företeelse fä 
s.in ritta Djupast sett är det fdga om en hotad människas försvar genom 
att anfalla. man som lärare under en lektion kan känna sin ställning hotad kan 
de! också nära Im hands att söka ett försvar, som plötslighet och direkt-
het fh av ett anfall på den hotande. Med enda slag viU man åter-
ställa ordningen, man vill få tyst på vederbörartde, man är ute för alt dräpa, för att 
ge ett dräpande och definitivt svar. Man säge.r nAgot sarkastiskt. Som formellt disd­
pHnmedel är det helt säkert effektivt, som "positivt disciplinmedel" är det lika säkert 
helt värdelöst. Eleven är j sädan situation ytterligt utsatt, eftersom han 
lever sin underlägsenhet infar • Ibland kan sådanasitnatloner ta 
artade uttryck och med att eleven i ren desperation {ör att inte framstå som 
lnfO, kamraterna svarar "fräckt och oförskämt" och därvid ännu cn gAng sätter tara-
rcnt prcstigekänslor på Sådana scener slutar ofta med "eftenäkningar" i form 
av aH rektor tillkallas föräldrar inkopplas. För det mesta stannar det dock med 
lärarens sarkasm och elevens dova tystnad. En människa har hävda! sig på en annans 
bekolltnad. Delta är ingenting annat än en fonn av mental grymhet. 

Det är ett sätt aH aga med ord. Del är inte utan orsak vi så häftigt vänder oss 
mot en sådan disciplinär metod. Ett barn eller en ung människa, som utsätts för 
sarkasmer träffas obarmhärtigt i kärnan av sitt inre, upplever sig sjalv som prickad 
och förlöjligad och får sin redan tidigare hekrliflade känsla av alt världen är trist 
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och vrång ytterligare befäst. Avstånde! till vuxenvärldeD växer. Vi anser att övriga av 
OIlS nämnda disciplinära iitgärder inle i samma grad som sarkasm så direkt är ute 
för att slira och komma åt vederbörande. Det är just denna sarkasmens karaktär av 
skoningslöshet, . som att vi anser, att d.en aldrig kan föuvaras. Givetvis kommer 
mänga, som läser att vilja påstå att vi överdriver, och att mycket få lärare 
- om ens - är sarkastiska i sin undervisning. Nej, så många medvetet sar-
kastiska lärare det nog inte i våra dar. Men vi tror att en mer nyanserad upp-
liJllmn.,. om vad 30m av barn och ungdom uPp/tros aom sarkasm inle skulle skada. I 
pe'daI5(}~ris.,a debatter, hör man ofta, att man skall "ta barn på allvar". Vi tror alt 

detalj, SQro att man inle bemöter eleven tiUräckligt pl hans 
eget av honom kan sårande. Eller alt man alltför "viftar bort" 
argument frln elevernas såsom omogna och inte värda a.tt diskut.era, Det iiI." här 
mer <m allmän och bättre vetande i ens egenskap av vU){en, 
som av deven för den egna Om vi vidgar begrep-
pet sarkasm innehAlla även denna myeket vanliga vuxenattityd. så kanske vi 
vägar att sarkasm förekommer i klassrummen. Och att den bör bekimpas -
även iörmhI för andra formella disciplinrnedel - och utrotas. Man skall ta barn 
och människor allvar t. o. m. Att ta nå:gon allvar irmebcär ju 
ill.llicnring annat än att man ~ vederbörande i dennes sä realistiskt som 

har man kunskaper om människan för att kunna det, 
begreppet "att ta nlgon allvar" till att "förstå Det är ovanligt 

att man, när man talar om i nämner ironi och då sOm 
et! nästan synonymt begrepp tiU sarkasm. Vi tror at! ironi i dess grundbetydelse in­
nebär något helt annal än sarkasm oeh att ironi som företeelse kan användas i under-
visningen som eH positivt Litet fram tar vi upp dessa syn-
punkter igen och belyser dem för att förklara vad vi menar. 

ATT UTESLUTA EN ELEV FRÅN FtlRMANER 

All utesluta en elev från förmÅner, som kommer kamraterna till del, kan vi som 
disciplinfrämjande lI.tgärd faHa oss kort om. För det mesta kan det knappast bH fråga 
om aH använda denna metod, eftersom sådana "förmåner" inte alltför ofta kan sagas 
föreligga i skolans vardagstillvaro. Egentligen kan det väl anses motiverat med ett 
s.ådant dillciplirunedel i direkt anslutIlilli liII en förmhI, som kommer en hel klass 
t~ll del (en filmförevisning, ett studiebesök utom skolan, en s, k. halv friluftsdag och 
hknande). men endast om Iörseelsen som sagt begåtts i direkt anslutning. I annat fall 
kommer straffet att skjutas på framtiden och eleven fär där med vetskap om att 
han vid första bästa "förmlnstiHfiille" kommer att bli utesluten frhI klassgemen­
skapen. Ett slidant tillfälle kan låla vänta på sig länge nog och mellantiden kommer 
knappast alt verka befrämjande för relationerna elev-lärare. Nej, vi tror aH det är 
viktigt att hyUa den gamla principen aH ett straff skall följa sl!. omedelbart i anslut­
ning till "brottet" som möjligt. för aH båda parter skall få tillfälle att "starta på 
nytt". 

KV ARSIT1NING 
Att låta elever silla kvar är ju ingen ny och originell metod alt uppnå den önskade 

discip,litllen i klassTllmmet. Inte desto mind.re kan just om den verkli-
gen i system få åsyftad verkan. Att sätta den j system innebära aH både 
elever, larare och målsmän gemensamt kunde sätta upp och acceptera de "kvar5itt­
ningslagar" 80m skulle vara gällande for varje enskild skola. Oeh - vilket är det 
viktigaste i det här fallet - alt man med slor konsekvens gennmförde sina inten­
tioner. För aU det hela skuUe få ömkad effekt skulle också en sådan kvarsiilnings-
timme vara efter skolans sllIt och skulle oeksl de 
lärare, som sig med dessa timmar avlönas gängs.e sätt enligt 
taxan för P1I. en del hl\1t har man åtmillStone kunnat genomföra 
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ett sådant avlönat kvarsitlningss}'slem och därmed också nått förbättrade disciplinför­
hällanden. NahIrligtvis rör vi oss även i detta fall inom området för .ren formell 
disciplin, men alldeles dälvklart mute en sådan föredragas framför fullständig disci­
plinupplösning. Varje lärare måste ha rätt aU värna om sin egen integritet som 
männi~ka. 

UTESTXNGNING FRÅN UNDERVISNING 

Au Iltestänga elev från kan ske två säll, 1I,utingen mer temporärt 
under en lektion, eller ocksA fiir en tid. är del samma :lom antängning. 
För att ta det gista fönt: alt få en elev avstängd från Ilndervisningen under en längr~ 
tid är med nuvarande bestämmelser så svårt, att man knappast realh.tiskt kan räkna 
med den möjligheten 110m en disciplin främjande åtgärd. Elever, som hlir avstängda. 
är i allmänhet ock.sli att anse som si belastade att de är att med socialfall, 
och den mycket lilla gruppen faller knappast inom ramea för vAr 
K~,rtlrl'i'lli,'a ulcslutning-o.r av elever från undervisningen kör ut ve,jet'bo.ra:rrde 

har väl inte heller si ofta den som man hoppas. För 
är Som ~ädant sa färgat, aU han inle upplever srn 

stilrre sniff utan snarare som en avkoppling och som ett fram-
hävande kamraterna av hans ställning som frondör i skolan. JURt den av 
dev kan ofta bli {öremå.l för identifikation Irän "svagare själars" sida. För 
är utvl3uingar något av bumberanger. eftersom de ställer honom inför nodviill,di@:­
helen att låta vederbörande syndare ta igen vad han genom utvisningen gAtt 
om i undervisningen. Slutligen kan framhållas alt tanken pil utvimingar inom en 
obligatorisk skolform ju djupast måste betraktas 80m barock. Följaktligen innebär inle 
heller utvisningen någon h&llbar ilisdplinfriimjande [tgärd. 

IRONI 
När vi talade om garkasmer i undervisningen ville vi framhålla, att det föreligger 

stor skillnad meUan begreppen sarkasm ä ena sidan och ironi ä den andra. 
också vär öw:rtygelse alt just ironi använd pi rätt satt i undelrvisniing:en velrldjgc~n 
vara ett positivt diseiplinmedel. Men för aU ironin skall kunna bli måste 
givetvis ha en riktig känsla för vad som är vad. Det viktigaste är här inte vad läraren 
sjalvanser vara sarkasm .resp. ironi utan hans vet:ikap om elevernas upplevelser inför 
vad han säger. Sarkasmen syftar till att komma åt eleven pli så sätt aH den gör 
honom till medel för ett själ~hävdel.sebehov. dvs del behov av hävd el se SOm en 
lärare kan Unna när hans prestige kommer på spel. I ironin är det inte alls 
Om lärarens prestige 80m något SOm står på spel, ty liraren är i sin personliga 
het inte i behov av att hävda elevens bekoslnad eller med andra han 
ner sig inte hotad. Eleven blir heller inte medel. Nej. rum blir för lä-
rarens sätt att närma sig honom via ironin. Ironin till alt fä eleven aU i;le sin 
egen situation med lirarens och dessa ögon är oeh humoristiska. För 
att detta skall kunna ske. det dock aU det redan finns en identi fikalion från 
elevens sida. med liraren, och för att en sådan mälmedvetet skall kunna byggas upp 
fordras det gediget psykologiskt kunnande fdn lärarens sida. Följaktligen år vi nu 
där dvs vid vår vid det här laget bekanta öm lärarel15 pgl~k()logiska 

Men. det kan inte hjälpas: varje lärare f/iremlU för ett emotionellt 
ställningstagande fdn sina eleven sida, vare sig han anser det önskvärt eller inte. 
Vad det sedan blir av det känslomässiga klimatet i klassrummet, ligger mer eller 
mindre i lärarens händer. Och vad, som i själva verket kommer aH ligga i händerna 
på läraren ar de red~kap han HUt av samhället för sill verksamhet - inte på det 
metodiska och intellektuella planet utan på det emotionella. Vi talar här förstås inle 
om de undantagslärare, 80m genom lyckliga omstindigheter i sina egna liv formats 
till utomordentliga undervisnc i della ords egentliga innebörd, utan om den genom­
snittssvensk som man kan möta inom varje område i samhället och som ocksä finns 
representerad i varje lärarkår, Det är den människa, som inte alltid själv fått siua 
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emotionella behov tillgodosedda och 110m därför just I den emotionella relationen 
kommit att bli handikappad. EmotionaliteI kan man inte gripa med intellektet, det 
är ll~got lllan förstår på det upplevda planeL Att uppleva sin egen emotionalitet 
blir också aU "förslå" (rationellt och irrationellt) sina medmänniskor - i delta fall 
sinll. elever. Men mall kan inte utan vidare förutsätta aH den slora massan av lirare 
helt utan vägledning skall kunna bli identifikationsmöjligheter för eleverna. Det 
vare detsamma som att man skulle Kunna dirigera sina känslor, aH man 
frän ena till den andra skulle kunna besluta sig för att börja kanna pä ett 
annat sitt sådant är emellertid inte psykologiskt möjligt, även 
om det vore ÖQskviirt. När SO ger sina råd och vinkar i Lgr verkar det dock 
som om man trodde det vara möjlig! aU rent intellektualiserande f11iirarna 
tiU ett bredare Det enda man uppnår är att hos gellQllnSniU5:1ära-
ren fra.mkalla skuldkänslor. det har säkert inte varit m~:nillge:n 
av Lgr. helt säkert har man av olika skäl arbetat i 
klartext man inte hållit med veJrldilgnden. 
Och det blir all sätt lirarna som kommer i ItlaUlUna. 

att av lA den adekvata utbildning. som behövs för att undel-villnillge:n 
grundskolan skat! bli något.d.när I parlte~ med Lgr:s intenlioner. Detta kan nog 
betonas! 

S Al\1TALET 

Oro DU ironin är en möjlighet i skolan - vilket vi är övertygade om -
så måste lirarna f A reella möjligheter att använda ironi. (Fortfarande måste ordet 
tolkas i en djupare bemärkelse än. den gängse.) För att en s~dan ironi ikall bli verk. 
sam hör oc.kså till, aU ett samtal efter lektionen hälls med eleven i vilket ännu en 
gäng situationen belyses och verkligen kommer att upplevelsemässigt försl.äs av eleven. 
Oeh därmed kommer vi över lIamtlllets betydelse i relationen lärare-elev. l det 

nämnda fallet kan mun att samtalet till att återföra eleven till 
jtfllJ}pen, sedan man med ironins under avsiktligt "flyttat ut" veder-

ur gemenskapen. Men ar I varje disciplinsiluation eH samtal på sm 
plats. Kven om discIplinmedlet betraktas som aldrig så formellt, kan ett samtal 
något lindra de llkador i de mänskliga relationerna som uppslått. Men inte heller i 
detta faU tror vi det är aH alltför starkl betona :iamtalets betyddse. Där­
f{jr aH vi alla vet hur sådana samtal brukar vara uppbyggda. Eleven tmh~neB det 
olämpliga i sitt handlande och rådes aH mer "tinka på sitt uppträdande" i framtiden, 
att "skärpa" sig, att en "rejäl osv. (I värsta fall tillsages eleven 
att inte gÖl'a sina ledsna.) lovar i sin tur ''bot och bättring" och av-
lägsnar sig med de bästa föresatser (=rauonaliserade skuldkänslor). I det här sam­
manhanget vill vi gärna påpeka, alt en varning för denna typ av samlal verkligen 
utfärdats i Lgr (sid. 88 i kapitlet "Skolsv!righeter"). Dir st!r bl. a. i stycket, som 
handlar om klassföreståndarcns pcrsonliga samtal med eleven: "Viktigt är, att sådana 
samtal ej ulmynnar i förebråelser eller anklagelser utan ger eleven tUWUle att oä 
bi.ittre kontakt med de vuxna och aH ventilera de prol>lem. som ligger bakom fVArig­
helcrna. Han bör fä känna, att skolan vill hjälpa honom och ej döma honom; sam­
tidig! bör man söka n honom att inse nödvändigheten av aU reglerna för samlevna­
den i skolan Elever är (lfta medvetna om att de burit sig illa åt men först3..l' inte 
alltid de motiv eller orsaker, som legat bakom deras uppträdande; i synnerhet är 
detta fallet nir det miljöbetingade störningar på känslolivets område. Det lönar 
sig sällan aU löften oro aH saken ej skan upprepas. Detta. leder ofta till 
besvikelser {ör alla Det viktigaste är, att läraren vinner elevens !örtTOtmM 
genom den anda, i samtalet förs." Sedan man lht detta i och för sig 
re.slom,malng mbte man friga tror man veddigcn uppe på SO. att läraren [ gemen 
med den kunskapen l psykologiska frågor är kapabel att p1l. ett konstruktivt 
sätt föra med eleverna om uppträdande, som har sin rot i "miljöheHngade 
störningar känslolivets område"? Vi tror det inte. Vi tror snarare, aU den lärare, 
som konfronle.ras med de citerade raderna i sina reaktioner gaoska mycket kommer alt 
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likna eleven. som isläHet lör hjälp (ätt ett samtal, som "utmynnat i förebräelser eller 
Ty om man inte fätt den mycket skolning 80m 

fordras för att föra samtal av denna konst.ruktiva art fordras kunska-
om vi inte missförstått styckets måste man uppleva 

konstaterande av den egna otillräckligheten. som ett brev 
naturlig'a rationaliseringen att man skall försöka sig . .Aclieflll!"en 

varför lärarna ~ä I.lUamnas till att lösa omöjliga problem. 
aH för den rätt utbildade elt samtal eller flera med en ciev 

kan vara av uti)mOrilerllJig betydelse. Men även i fortsättningen kan svårigheterna 
torna upp sig, om man ockd, tar konsekvenserna av den man he-
driver. Med måste eleveD!; hela situation in i bilden. Man fä ve-
derbörande aU inse olika mänskliga. relaUonen den med läraren ä ena sidan 
och den med föräldrarna lI. den andra. Om inte detta sker nnns aUa chanser, aU 
elevenll forhll.lJande till foräIdrarna (som i sädant fall frän 
blir ytterligare försämrat.. Eleven kommer, om inte lär att 
föräldrar och lärare aU inför sina föräldrar få och sklLlldtkäns:lor 
ständigt fiirdjupad Läraren måste hjälpa ur detta. Så vitt vi for-
slår mäste konsekvensen aV resonemang om samtalen bU att vilken lirare 
som helst i den framtida är att miita sina elever pä ett sådant salt, 
som det vi skisse.rat här. 

DEN FORMELLA DISCIPLINEN OCH DAGENS SITUATION 

Vad blir nu kontentan av de tämlige.n omfattande resonemang vi fört kring disci· 
plinbegreppet i skolan? Vad finns del aH verkligen "ta. pä" för lärarna? Som det 
framgått av vårt skärskådande av de enskilda möjligheterna inom ramen för den 
verklighet. SOUl ir dagens skola. m/hk svaret bli! inle mycket. Detta konstaterande 
svarar också ganska väl mot den dagsaktuella disciplinsiluationen, som ju liimnar 
mycket övrigt alt önska. Det, som finns, är av huvudsakligen formell natur. I dd här 
sammanhanget är det emellertid av högsta vikt alt man där fast, aU .~ sa inte 
möjligheter till mer pOllHivl verkande disciplinmedcl ställs lirarna till mr·f",,,,,.,rI,, 
5ildana rent formella disciplinMgärder. som har möjlighet alt ge studiero kommer att 
sanktioneras och uppmuntras av myndigbeterna. Vi tänker då narma!>! pä den disci­
p.linmöjlighet som ligger i eH vettigt kvarsittningssystem. Helt säkert bör de flesta 
berörda parter inom ett skoldistrikt kunna samsas om vad som bör rendera kvarsitt­
ning. Finns en slidan överenskommelse, är det också mycket lättare för eleverna att 
finna i konsekvenserna av ett eller annat hIGH mot denna. Huvudsaken iir att 
man inför konsekvent verkande, Från sida gäller det aH 
stilla ekonomish medel till En borde fin-
nas varje dag i skola. Ty även om de flesta oarter i skolan elevernas sida 
har !lin förklaring olämpliga uppväxtförhållanden och därmed undandrar varje 
moraliserande bedömning fdn lärarcns sida, sil. måste dock l.ärarcll själv ha alt 
slå vakt om sin personliga integritet. Givetvis ir den disciplin som innebär elevens 
identifikation med läraren överlägsen all annan, men då denna typ av disciplin inie 
kan sägas vara en realitet i dagens skola måste en fornelI disciplln vara aU föredra 
framför en allmän upplösning. och delta för alla parter. 

SO OCH METODIKEN 

I de flesta resonemang om förhållandet lirare-dev brukar det vara liksom under­
förstått aU disciplinära eller andra llYårighde.r inte uppstår bara Iararen är tillräck· 
ligt bra. Denna inställning avspeglas ocksII i 80:5 av larare-e1ev-för· 
hlJ.llandet. Och en av de vikligaste faktorerna i denna lärarens 
metDdiska kUlllIkaper. Det förefaller också, som om man, när det 
HiTarnas metodik, är betydligt mer beredd aH ställa. sig 
med nödvändighet måste finJla9. beror detta 
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mer pätagJiga an begrepp som elevernas (och lärarnas!) emotioDalitet och eXIsten­
tiella orientering. Alltnog man är frän höga vederbörandes sida beredd alt la 
konsekvenserna av att grundskolans införande också innebär nya melodiska. grepp i 
de flesla ämnen, och - vilket är det viktigaste i sammanhanget - man aJlser det 
därför nödvandigt med en vidareutbildning i metodiska frågor för så 
mänga lärare sOm Det är att det nära till bands att har troskyldigt 
påpeka det först utbilda lärarna sedan införa den nya skolformen, 
men då sJ!. inte fanet, fär vi Ile saker och ting som .de är istället: lärarna i 
grundskola har ingen utbildning i melodiska frägor för att kunna undervisa i 
skolan. Och eftersom de! ir 51., satsar man nu från SOlS sida på bl. a. ett ut~feckl,ll 
konaulenlayslem och tillsättandet av pedagogiska arbetsgrupper inom dc olika ämnena. 
1 dessa arbetsgrupper sitter sammanlagt ett 60-tal och antaJct grupper är 16. 
Även irAn kommunalt håll har man tagit initiativ. I Stockholm har man 
med framglng ordnat znternatkurller för lirare, för aU derula skall få möjlighet alt 
mer inteD!livt med ämnesmetodiska De s. k. pedagogiska dagarna har 
oeksl lande! runt t ~tor utsträckning upplysningsverksamhet kring den nya 
skolan. 

METODIKEN MÅSTE HA EMOTIONELL FORAN KRING 

Allt delta är naturligtvis bra. Sett ur ett vidare perspektiv blir emellertid alla 
sådana inte HllrickHgt djupgående. Detta. därför att ämne.metodik i grund-
skolan mycket handlar om vad IlliIn mer adekvat skulle kunna kalla undervisnings-
tekniskt fiirfarande. Man ar så inlltlilld på dc knep och finter man skall kunna an-
vända för att sä bredda elevernas intellektuella mottaglighet. Man 
vill förbättra och man kommer med den ena fina "vinken" 
eHer del1 andra Qch man inspirerar lill att göra idel 
strängningar i samma Och visst är det bra. och nödvändigt med ett 
tekniskt förfarande i undervisningen. Men ricker det? Av vArt tidigare förda resone­
mang i denna skrift framgh säkert, aH vi inte lror all det räcker. Vi lror att varje 
metodik måste framgå ur en riktig emotionell atmosfär och aH man egentligen {örll 
varje metodiskt ämne.'lfesonemang borde göra reda för den rent psykologiska melo­
diken. Ingenting borde heller vara naturligare än alt det inom varje SO:s arbetsgrupp 
för olika ämnens ockd salt en kunnig psykolog, som skulle ha till uppgift 
aU granska gruppens ocb delge dess medlemmar huruvida deras sägas 
ha psykologisk relevans eller inte. I de av SO tillsatta arbetsgrupperna 
rande stund endast En grnpp är dock tillsatt för aU frågor 
om "eleviakttagelser", och man får hoppas att de i den gruppen ingående personerna 
(bl. a. en skolpsykolog) skall fi\ rika tillfällen aH samarbe.ta med övriga grupper. 

TILLBAKABLICK 

Så Iingt hunna i vår frl'tmlitällning tror vi det kan Vara lämpligt all för all be-
främja en framtida diskussion mer och i eU sammanhang åter peka p& 
hUVlldpunkterna i vårt synsätt: 

l) SO visar j Lgr bristande i sina om lärarens 
psykologiska i dennes möte med eleven. Man försöker intellektuella 
vägar nå lärarens emotionella förståelse aV eleverna, vilket är en psykologi~k 
omöjlighet. Man tecknar en som blir en. skrivhordsfantasi och som hos den 
ambitiöse göra annat än framkalla slruldkirulor. 

2) För attåtmindone i mAn kunna närma sig de i uppsatta mA:len for 
lärarens insatser i lirare-elev fordras inte bara elementär människo-
kunskap utan en grundlig psykologisk insikt i hithörande frågor. En sidan utbild­
ning har hittills inte be~tltts våra lärare. 

3) Eftersom vi alla lever i et! utpräglat nevroliserande samhälle blir det alltmer 
vanligt med människor, som saknar tillräcklig trygghet i slo egen värld. En lärare 
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måste ha personJig trygghe.t för att kunna vara en god lärare. Det borde vara 
samhällets intresse aU arbeta för att just lärarna fick den personliga situationen 
belyst, eftersom läraryrket allmänmänskligt sett är det viktigaste yrket i ett Sam­
hälle. som saUer människan som mål för sin verksam hel 

4) Alla lärare skulle ha en gcmc.nsam plattform all slå på i undervisoWgen. Denna 
plattform heter en vetenskapligt grundad och adekvat lararfilosofi. 

5) Med stöd av de rön, som gjorts inom psykoterapeutisk verksamhet i heja världen 
vill vi mo! de gängse principerna hävda aU de lärare, 80m undervisar på. låg­
stadiet, bör besitta den grundligaste kunskapen i prykologi. 

6) Vid varje diskussion om lararens möjligheter mäste hans existentiella konflikt­
situation tas med i resonemanget. Gör man inte det. Jämnar man verkligheten 
bakom sig oeh laborerar med fiktiva värden. Denna lärarens konflikt har 
aspekter: 
al kunskapsstoffet lämnar inte tillräckligt av engagemang. det fiuns hela tiden ett 

rutinhot. 
h) den emotionella kontakten med eleverna. 
e) de grupp dynamiska aspekterna. 
d) disciplinen. 

6) Den enda positiva disciplinåtgärden är ironi i samband med personligt samtal. AU 
tillämpa deuna~tgard fordrar dock goda kunskaper i personlighetspsykologi. 

7) Den disciplinåtgard av formell art, som vi tror mesl på, är den konsekvent genom­
förda "kvanittllingen". 

8) Grundvalen för eH gott förhållande mellan lärare och elev är den senares möjlig· 
heter att identifiera sig med den förre. 

9) Varje ämnesmelodik m~sle framg! ur en riktig emotionell atmosfär. 

MOTIVATIONEN 

Manniskans beteende iir inle nägot nyckfullt eller obestämt. Allt dirigeras av mo­
tivation. Att kunna sätta sig in i en annan männi:>kas situation betyder att känna tiU, 
ha vetskap om dct som motiverar en människa att välja det ena eller andra beteendet. 
Vi har flera gånger påpekat, att liraren konfronteras med redan färdiga människor. 
Detta betyder aU varje elev kommer till skolan med sin egen motivation. L&t oss 
för att närmare förklara vad vi menar ge nägra c.xempel: Mänga elever fruktar den 
konkurrensbetonade atmosfär, som varje skolsituation illilebär. andra däremot anser 
skolsituationen som mycket passande, liksom skräddarsydd för deras syften och am-
bitioner. För några elever innebär llkolan en möjlighet aH sina under-
tryckta aggressioner, som dc hemma inte har n~got utlopp för:. ser i skolan 
en kompensationsmöjlighcl för en tråkig och oinspirerad hematmosfär. Ofta bHr en 
elev offer för en konflikt mellan de krav, som bemmet och skolan st.ä1lcr på honom. 
Den ene eleven är rådd för aU ta ansvar, den andra söker ansvar för alt kompensera. 
hävda sig eUer utmärka sig. Den ene trivs bäst med frihet, den andre vill ha ledning. 
Den ene eleven är ambitiös pl grund av föräldrarnas krav, den andre "maskar" för 
att skaffa sina föriiJdrar. Atskilliga är "Iata" därför aU de pä grund av sin upp-
fostran skräms av uppgifter. andra visar en som har alla tecken pli. att vara 
en prestatiorJsocvros. men som ändA premieras av Den ena eleven vill gärna 
gli undan på grund av "inre behov", den andre protesterar jami på grund av "ime 
behov" Den ena eleven finner i skolsituationen ett utmärkt tillfälle till att exh.i­
bera, den andre finner i samma situatioll ett tilUälle till aU dra sig tinbaka i 
anonymitet. Vi har hir nämnt nAgra ofta förekommande motlvationsillcilament, som 
var för sig äsladkommer beteendemönster, som man inte kan "ta" p1\.. Au "ta" på 
dem. dvs att förstå dem fordrar psykologisk kunskap. Vi hoppas. att de lärare, söm 
läser detla, av bl. a. dessa sistnämnd.a exempel förstår, att det ar omöjliga saker. 
som SO begär av dem, när man säger att lårarna skall sätta sig in i den cmkilde 
i ad i videns si tuation . 



LÄRARYRKET I DET KOMMANDE SAMHALLET 

Som en röd tråd går genom hela vår framställning tanken att skolan mycker mer än 
vad som nu är fallet måste ta psykologisk kunskap till hjälp i sitt uppbyggnadsarbete. 
Dct skall inle vara någon testpsykologi utan en psykologi med rötter i personJighets-
diagnosfik och Det skall vara en psykologi, som tar sikte pil. människan i 
henne& existens och 80m med lltgångspunkt från denna skapar förut-
siittningar för att den enskilde individen som elev i skolan verkligen kan utvecklas 
inom ramen för sina Vi tlllar också genomgående om en radikalt om-
värderad &yn som nagot nödvändigt i samband med 
förandet av skaliir mao de värsta överdrifterna i Lgr fr~lm5:tär 
ändock som en plan för en aU sträva efter. Men 
utan ingen möjlighet! Medlet heter en till lirarens yrke. 
tm litareru roll i samhäUet. Medlet heter sAledes också aU man och uppriktigt 
(ar konsekvenserna av sina resonemang blide inför den nuvarande Iäl'arjg-erter.ati,o,)~;n 
och de kommande. 

Vi lever nu i ett samhälle, som vi utan [vivel i m1'ingt och mycket har anledning 
aH känna OSlI håde stoUa och glada inför. Stora sociala reformer har under senare 
ar banat väg för en atllmer omCaltande ekonomisk trygghet inom vårt folk, Gamla 
sociala orättvisor rättas till. Grundskolans skapande är ett led i dessa strävanden. 
Vår medicinska beredskap är utomordentHgt god och vår medicinska vete.nskap intar 
en framskjuten i världen. Emellertid vm vi håvda, aH tiden nu är ione för 
aU eU [ursök att ocka! komma till tals med de problem, som har att 
göra med den enskildes personliga inre harmoni och trygghet. AH säga aU vär tid 
präglas av är ingen lom och billig fras, det är ett naket faktum. Väl' slora 
folksjukdom nevroscn. Si vitt vi kan Ile, kan man inte nå denna sjukdom annat än 

profylaktisk väg. Därför bör skolsituationen oc.h läraren i hans förMIlande till 
.dA i centrum, när man bygger samhälle. De vägar vi pekar pi 

är iote de lätl.aste att slå in men vi inte aU det finns några andra. Med stor 
siulQolikhet kommer man fdn $. k. häll framhålla att det aven mängd olika 
o,saker ln!e just nu är 1impligt med radikala åtgärder. men under alla 
omständigheter är tiden nu inne aU utan omsvep peka pä och så förutsätt-
ningslöst som möjligt diskutera det l den övertygelsen har vi tillsammaru arbetat på 
denna skrift. Vi hoppas ocb! att den skall ge upphov till diskussioner i aHa berörda 
kretsar. Frågeställningen är; vad blir det av grundskolan? BHr den psykologiskt sett 
en grund skola eller en skola, dir mao j förhällaudet lärare-elev kommer atl ha 
reella möjligheter alt komma till grunden? Låt oss hoppas på det senare alternativet! 

Ett LARARSEMINARIUM (max. antal 50 deltagare) anordnas i Stockholm hösten 
19M-våren 1965 av för Existentiell Psykologi och Psykoterapi. Skriftliga 
ärunälningar liII sekreterare, Ny torget 6, Stockholm Sö. 
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